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JAV SUNAIKINS BAKTERIOLOGINIUS GINKLUS
SĖKMĖS LIETUVIU MOKSLININKU
MOKSLO-KŪRYBOS SUVAŽIAVIMUI!

ČIKAGA. — šį savaitgalį Čikagoje vyksta “Mokslo ir Kūry
bos simpoziumas”, kurio plačioje programoje dalyvauja 54 lie
tuviai mokslininkai, daktarai, universitetų ir kolegijų profesoriai. 
Forumuose dalyvauja dar apie 60 mokslininkų. Programa buvo 
pradėta, paminint 400 metų sukaktį nuo aukštojo mokslo Lie
tuvoje įvedimo. Specialiame forume buvo kalbama apie mokslo 
išsivystymą okupuotoje Lietuvoje, šios temos apimtis lietė: eko
nomiją, istoriją, kalbotyrą, literatūrą, mediciną, pedagogiką ir 
tiksliuosius mokslus.

šiandien suvažiavę mokslinin
kai nagrinėja: ar reikalinga Pa
saulio Lietuvių Mokslo draugi
ja?
Moksliniuose posėdžiuose šian
dien eilė paskaitininkų kreipia 
dėmesį į lietuvių literatūrą, erd
vių technologiją, pasaulinę lite
ratūrą ir medžiagų bei energi
jos technologiją. Vakare eilė 
spaudos žmonių nagrinėja išeivi
jos lietuvių periodinės spaudos 
uždavinius mokslinėje ir kultū
rinėje srityje, čia dalyvauja: 
kun. K. Trimakas ,S. J., K. Bra- 
dūnas, Bernardas Brazdžionis, 
dr. J. Girnius, dr. V. Kavolis ir 
dr. A. Klimas.

šeštadienį — mokslinis posė
dis apie lietuvių kalbotyrą, ke
lios paskaitos iš visuomeninių 
mokslų, matematikos, fizikos ir 
chemijos. Diena baigiama kal
bant apie “Mokslininko padėtį 
savoje visuomenėje”.

Sekmadienio programoje — 
žvilgsnis į rytojaus mokslo kryp
tį ir mokslinių filmų demonstra
vimas.

šitokios apimties lietuvių mok
slininkų suvažiavimas išeivijoje 
yra istorinis ir svarbus dar ir 
tuo, kad jame pirmą kartą da
lyvauja jaunesnės kartos lietu
viai mokslo žmonės, nors jau 
daug pasiekę savo pasirinktose 
srityse, bet dar didelių galimy
bių turį ateities dienose. Moks
lininkų “sugrįžimas” į savąją 
visuomenę laikytinas svarbiu ir 
džiuginančiu reiškiniu, už kurį 
šio suvažiavimo iniciatorius ir 
rengėjus tenka sveikinti ir lin
kėti geriausios sėkmės.

Žada padidinti 
privačius sklypus 
MASKVA. — Komunistų par

tijos bosas Brežnevas pasakė 
kalbą kolchoznikų kongrese Mas
kvoje. Jis čia gyrė kolektyvinių 
ūkių sistemą, nors pripažino, 
kad “nebuvo išvengta tam tikrų 
klaidų, ieškojimo ir patyrimo 
stokos klaidų, kurias partija 
drąsiai iškėlė, nurodė jas žmo
nėms ir pataisė jas”, — aiškino 
Brežnevas. Jis kritikavo kapi
talistinę ūkio sistema, nenuro
dydamas tačiau, kodėl Maskva 
kelis kart turėjo pirkti iš užsie
nio “kapitalistų” duonos.

Partija paskelbė kolchozni- 
kams naujus nuostatus, kuriuo
se yra ir šiokių tokių reformų. 
Numatoma padidinti valstiečių 
privačius sklypus iki 1.2 akro 
kiekviename. Kolchozų istori
joje partija ir visi Sovietų Są
jungos žmones aiškiai patyrė, 
kad privačiuose sklypuose pa
gaminama daugiau mėsos, kiau
šinių ir pieno, negu kolchozuo
se. Nors Brežnevas pavadino 
kolchozų įvedimą “dideliu isto
riniu laimėjimu”, jis negalėjo 
užginčyti, kad daug didesnių ga
mybinių laimėjimu yra pasiekę 
privatūs sklypai, tik laisvalaikio 
valandomis dirbami.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONNAS. — Pen- 
tagonas tiria apie 2’5 kareivių, 
kurie dalyvavo su leitenantu Cal- 
ley vietnamiečių civilių šaudy
me, pareiškimus. Dar nežinia, 
ar jie bus pakviesti teisme liu
dininkais ar bus kaltinamaisiais.

PR AG A. — Čekoslovakijos 
prezidentas Svoboda su keliais 
ministeriais lankosi Irane. Če
koslovakija pirks daugiau Ira
no naftos.

PARYŽIUS — šiaurės Viet
namas paskelbė esąs {pasiren
gęs derėtis su Amerika ne tik 
Paryžiaus derybose, bet ir pri
vačiai.

ČIKAGA. — Specialiuose 13- 
to rajono rinkimuose į kongresą 
20,000 balsų persvara laimėjo 
respublikonas Philip Crane.

NEW YORKAS. — Joe Bishop, 
buvęs ABC vakarinėje progra
moje, baigė ją, nes jis nebegali 
konkuruoti su NBC-Johnny Car- 
son ir CBS-Merv Griffin pro
gramomis.

BERLYNAS. — Komunisti
nės Vokietijos sargybiniai nu
šovė du asmenis, bandžiusius 
pabėgti per sieną į vakarus. Ame
rikiečių zonos komendantas gen. 
Fregusson pasmerkė šaudymus.

Mirėmuz.Mrozmskas
New Yorke eismo nelaimėje 

žuvo muzikas, pianistas, peda
gogas ir akomponiatorius Alek
sas Mrozinskas. Jis buvo sunk
vežimio suvažinėtas.

Pradinį muzikos mokslą ėjo 
Šiaulių muzikos mokykloje. Vė
liau mokėsi Kauno konservato
rijoje. Nuo 1934 m. iki 1944 m. 
(iki pasitraukimo iš Lietuvos) 
dirbo Kauno radiofone koncert- 
meisteriu. Lietuvoje yra isu- 
rengęs daug rečitalių. Vokieti
joje vadovavo kvartetui. JAV 
— Brooklyne turėjo pianino stu
diją. Turėjo sudaręs kvartetą 
“Aitvaras”. Yra parašęs daug 
dainų oktetams, kvartetams ir 
chorams.

Mirė būdamas 55 metų am
žiaus.

W. Rogers laiškas 
Latvijos atstovui 
Latvijos nepriklausomybės 

šventės proga Jungtinių Vals
tybių sekretorius William Ro
gers parašė laišką Latvijos at
stovui Washingtone dr. Arnol
dui Spekkei, kuriame pabrėžė, 
kad latvių tautos viltys ir aspi
racijos į laisvę bei nepriklauso
mybę yra at jaučiamos visų lais
vų tautų, ir kad Jungtinės Vals
tybės, visiškai prisijungusios 
prie to atjautimo, niekad nėra 
pripažinusios Latvijos priversti
nės inkorporacijos į Sovietų Są
jungą ir tebepalaiko savo para
mą Latvių tautos valstybinio ap
sisprendimo teisei. (E)

Iš kairės Sue Bean, Jane Conrad ir Barbara Gordon, astronautu žmonos, kurios daugiau už kitus 
amerikiečius laukė sėkmingos Appolo 12 skridimo pabaigos.

PIETŲ VIETNAMO CIVILIU ŠAUDYMAS 
IŠKELIA EILĘ SVARBIU KLAUSIMU

WASHINGTONAS. — Pentagono teisininkai svarsto, kaip 
reikės patraukti teismo atsakomybėn tokius asmenis, kurie anks
čiau tarnavo kariuomenėje, o dabar yra civiliai. Vis daugiau 
atsiranda buvusių kareivių, kurie atvirai pasakoja spaudos ar 
televizijos atstovams apie savo nuotykius Vietname, apie įsa
kymus žudyti civilius, dažnai patys prisipažindami, kad jie šaudė 
moteris, vaikus ir senelius. Jie galvoja, kad būdami civiliais, jie 
jau nebegali būti teisiami kariuomenės teismų, čia jie gali, sako 
teisės žinovai, skaudžiai apsirikti. Dar 1955 Aukščiausias Teis
mas prileido galimybę, kad kongresas gali išleisti įstatymą, kuris 
leistų civiliniams teismams teisti buvusius kareivius už nu
sikaltimus padarytus esant kariuomenėje.

Kongreso narys Gerald Ford 
pareiškė, kad jo žiniomis, kariuo
menės vadovybė žinojo apie Son- 
gmy kaimo skerdynes dar 1968 
metų pavasarį. Jis pabrėžė, kad 
tuo metu valdžioje buvo demo
kratai su prezidentu Johnsonu 
priešakyje. Jis pareiškė neži
nąs, ar apie skerdynes žinojo 
pats prezidentas arba jo gyny
bos sekretorius Cliff ordas.

Pietų Vietnamo senate irgi su
daryta komisija, kuri tirs kalti
nimus amerikiečiams. Komisi
jai vadovauja dabartinės vy
riausybės kritikas senatorius 
Tran Van Don.

Hanojaus valdžia apkaltino 
Ameriką genocido veiksmais, ku
rie kylą iš Amerikos politikos 
Vietname, o ne iš vienos kurios 
kariuomenės dalies. Hanojus 
kviečia Amerikos visuomenę “pa
kelti balsą prieš valdžios poli
tiką”.

Vis daugiau buvusių kareivių 
duoda spaudai pareiškimus apie 
žiaurų Vietnamo karą,. Kai ku
rie Vietnamo kaimai yra pa
skelbiami “atvira ugnies zona”. 
Gyventojai čia įspėjami lapeliais 
iš lėktuvų ar tiesiog gahsiakal- 
biais pasišalinti iš kaimo. Po 
kiek laiko tuos evakuotus kai
mus puola bombomis lėktuvai ar
ba apšaudo artilerija. Jei tokia
me kaime dar būna civilių, jie 
visi žūna ugnyje.

James Reston klausia savo 
straipsnyje: koks skirtumas, ar 
civilius užmuša lėktuvų bom
bos ar kareivis su šautuvu. Skir
tumas esąs tik tame, kad lakū
nas nemato, į ką jis mėto bom
bas, o kareivis mato, į ką šaudo.

Daug metų atgal “karo nu
sikaltimai” buvo pagrindinė te
ma Nuernbergo teisme. Ten 
buvo nustatyta, kad kariškis, 
klausąs savo vyresniojo įsakymo 
daryti nusikalstamus darbus, 
yra pats už tuos darbus atsakin
gas. Ar ši teorija bus taikoma

VĖLIAUSIOS Ži^lOS
♦

♦ Menininkas Adomas Galdi
kas labai sunkiai serga. Jį prižiū
ri geriausi New Yorko gydytoja.!

♦ New Jersey valstijoje mi
rė inž. Walter Dilis, ilgametis 
vietinio Alto skyriaus iždinin
kas.

♦ Paryžiuje ambasadorius 
Lodge pareiškė, kad Amerika 
pasirengusi kalbėti su komunis
tais ir apie koalicinę valdžią P. 
Vietname. Valstybės departa
mentas tą pareiškimą tuoj pra
dėjo įvairiai aiškinti, pridėda
mas, kad Amerikos politika tuo 
klausimu esanti nepakeista.

♦ Baltieji Rūmai paskelbė, 
kad prezidentas Nixonas pirmą 
kartą išgirdo apie tariamus 
Amerikos kareivių žiaurumus 
Songmy kaime, P. Vietname, 
balandžio mėnesį, 10 mėn. po įvy
kių. Jis tuoj įsakė reikalą aiš
kinti. Aukštoji karinė vadovy
bė nieko apie civilių šaudymus 
nežinojusi. Prezidentas esąs la
bai pasipiktinęs tais įvykiais.

♦ Prez. Nixonas pasirašė nau
ją karinės tarnybos įstatymą, 
kuris pradės jaunus vyrus pa
rinkti tarnybai loterijos būdu.

♦ Nemažai Izraelio lėktuvų 
daužė Jordano taikinius keturias 
valandas.

♦ Italijos teisingumo minis- 
teris paskelbė, kad Italija neiš
duos Anterikai keleivinio lėktu
vo pagrobėjo Minichiello.

♦ Italijoje audros ir streikai 
visai sustabdė susisiekimą. Bri
tanijoje streikuoja mokytojai, 
o Prancūzijoje — elektros jėgai
nių darbininkai.

♦ Sovietų karo laivas penkias 
dienas viešės Kambodijoje.

Ilgiausias tiltas
Lapkričio 4 dieną Vilniuje bu

vo atidarytas naujas tiltas per 
Neries upę. šis tiltas jungia 
miesto centrą su naujuoju Laz
dynų rajonu. Tiltas šešių kelių 
pločio ir 240 metrų ilgumo. Už 
ilgiausį pasaulyje (Varrazano, 
New Yorke) tiltą šis beveik pus
šešto karto trumpesnis, bet Lie
tuvoj jis dabar ilgiausias, di
džiausias. Tiesa, šiuo titulu gro
žėsis neilgai, gal tik kokį treje- 
tą-ketvertą metų, ligi bus pas
tatytas penktasis tiltas Vilniuje, 
kuris būsiąs už dabar atidarytą
jį dar kiek didesnis. Naujuoju 
tiltu iš Vilniaus važiuoja į Vil- 
niaus-Kauno greitkelį, kuris ir
gi esąs jau beveik galutinai už
baigtas.

šis pirmas visoj Sovietijoj va
karietiško tipo automobilių 
greitkelis Lietuvoj laikomas re
prezentaciniu ir jį nutiesti buvo 
tiesiog prestižo reikalas. Sako, 
Maskva buvusi nutraukusi lėšas 
tam keliui, ir reikėję .daug pa
stangų bei gudrumo tam keliui 
užbaigti.

Kelio ilgis — 100 kilometrų 
arba apie 60 mylių. (E)

— Petras Kežinaitis, buvęs 
kaikurių Lietuvos laikraščių 
bendradarbis ir “kairiosios opo
zicijos” veikėjas, po karo re
guliarus Kauno komunistų laik
raščių bendradarbis, buvęs se
nosios ir dabartinės žurnalistų 
sąjungos narys, pastaruoju lai
ku sunkiai sirgęs, mirė Kaune 
lapkričio 4 d. (E)

♦ Sunkiai serga vysk. Ranca- 
nas, visą laiką besirūpinęs Pa- 
baltiečio tautų reikalais.

Vietnamietis kareivis, po komunistu 
artilerijos atakos, ieško griuvėsiuose 
sužeisty savo dalinio draugų specia

lioje Bu Prang karo bazėje.

dabar ir Vietnamo kare? Ar ne
pradės kareiviai išsisukinėti ir 
nebeklausyti įsakymų?

SVARSTO BŪDUS, KAIP ATSIKRATYTI 
PAVOJINGU BAKTERINIU GINKLU 
WASHINGTONAS. — Kaip jau buvo pranešta trečiadienį, 

prezidentas Nixonas įsakė sunaikinti karines bakteriologinių 
ginkit] atsargas. Jis pareiškė savo kalboje, jog Amerika niekada 
nenaudos bakteriologinių ginklų, nors priešas jais pirmas Ame
riką pultų. Cheminiai ginklai būsią naudojami tik gynybai. Aša
rinės dujos bus toliau gaminamos, lygiai, kaip ir chemikalai nai
kinti medžių lapams. Prezidentas pareiškė, kad Amerika, atsisa
kydama dujinių ir bakteriologinių ginklų, turi viltį prisidėti prie 
taikos ir susipratimo atmosferos pasaulyje. Žmonija jau ir taip 
per daug turinti priemonių savęs sunaikinimui.

Moteris Maskvoje 
bėgo pas prancūzus

MASKVA. — Skaudus ir ne
malonus įvykis Maskvoje pateko 
į spaudą tik todėl, kad jį matę 
praeiviai pranešė apie tai užsie
nio korespondentui, atstovau
jančiam Reuterio agentūrą.

Antradienį vidutinio amžiaus 
moteriškė iš gatvės pradėjo bėg
ti į Prancūzijos ambasados kie
mą, šaukdama, kad ji norinti 
išvažiuoti iš Sovietų Sąjungos. 
Prie vartų buvęs Maskvos poli
cininkas ją ėmė vytis ir pavijęs 
30 metrų nuo gatvės, ėmė jų 
tempti atgal, čia įsikišo prancū
zų diplomatas. Apgynęs mote
rį, protestuodamas, kad čia 
Prancūzijos teritorija ir polici
ninkas turi pasišalinti.

šio įvykio tragedija yra ta
me, kad moteris buvo įtikinta 
pati sugrįžti atgal, nes ją iš
vežti į užsienį nėra galimybių, 
o jai amžinai pasilikti ambasa
doje irgi neįmanoma. Nors mo
terį pavyko apginti ir policinin
kas pasišalino, patikimi šaltiniai 
praneša, kad moteris po 7 vai. 
buvo iš ambasados automobiliu 
išvežta į kitą miesto pusę. So
vietų agentai automobilį sekė 
ir moteriškę tuoj suėmė. Sako
ma, kad ji yra mokytoja iš pie
tinės Rusijos.

Prancūzų ambasada tuoj atlei
do savo šoferį, sovietų pilietį, ku
ris bandė padėti policininkui iš
tempti moterį atgal į gatvę, ne
žiūrėdamas prancūzų diplomato 

Le Brėton pastangų ją apgin
ti.

Pradėjo valymą 
darbo unijose

VIENA. — Čekoslovakijos 
valdžia sušaukė Darbo Unijų 
Tarybos suvažiavimą, kurio tik
slas esąs “likviduoti dešiniojo 
oportunizmo jėgas” darbo uni
jose. Negalėdami kitaip pasi
priešinti sovietų okupacijai ir 
naujos valdžios ėjimams, Čekos
lovakijos darbininkai pradėjo 
pasyvų pasipriešinimą, kuris su
daro valdžiai daug rūpesčių. Nu
tarta pakeisti įmonių darbo tai
sykles, kovojant prieš “parazi
tizmą, tinginiavimą ir apgau
dinėjimą”.

Nauji darbo nuostatai numa
to, kad darbininkas gali būti 
be įspėjimo atleistas iš darbo, 
jei jis nesilaikys darbo discipli
nos ar neišpildys nustatytos dar
bo normos. Komunistų partija 
giriasi esanti “darbininkų ir val- 
tiečių partija”, tačiau ji darbo 
žmones daugiau išnaudoja, ne
gu kiti.

Čekoslovakijos darbininkų mo
ralė yra nusmukusi, jie yra 
nusivylę savo valdžia ir jokios 
bausmės jų neprivers didinti 
darbo našumą ir gerinti gaminių 
kokybę.

Prezidentas Nixonas pavedė 
gynybos departamentui suras
ti būdus, kaip sunaikinti turi
mus bakteriologinius ginklus. Jų 
esą įvairių rūšių: maro, plaučių 
uždegimo ir kitų sunkių ligų su
kėlėjai. Sakoma, kad vienas lėk
tuvas su “antrax” bakterija ga
lėtų išžudyti pusę visų New Yor
ko gyventojų. Lėktuvai su BZ 
nervų dujomis galėtų paversti 
didelio miesto gyventojus į pa
mišusius idiotus.

Jau seniai įtakingi amerikie
čiai pasisako prieš dabar prezi
dento pasmerktaus bakteriologi
nius ginklus. Nors JAV ketino 
tuos ginklus vartoti tik atsaky
dama į puolimą i panašiais 
ginklais, tačiau kritikai nuro
do, jog tokio puolimo atveju bū
tų nelengva nustatyti, kas tas 
bakterijas Amerikoje paskleidė 
ir ką reikia pulti. Išbarščius 
bakterijas būtų labai sunku jas 
sulaikyti tik tani“ ‘tikroje vie
noje pasaulio dalyje. Jos galėtų 
pasklisti ir po draugiškas šalis, 
sukeldamos epidemiją ir net su
grįždamos į Ameriką.

Prezidentas prašė senatą ra
tifikuoti Ženevos protokolą du- 
j ų ir bakteriologinių ginklų klau
simu. Protokolas buvo paskelb
tas 1925 metais. Jį pasirašė apie 
80 valstybių, bet Amerika ne
buvo pasirašiusi.

Dabar gynybos departamentas 
svarsto geriausius būdus, kaip 
atsikratyti turimų bakterijų, kad 
jos nesukeltų ligų ir epidemijų. 
Bakterijos laikomos Pine Bluff 
sandėliuose, Arkansas valstijoje. 
Nežinia ar indai su pavojingo
mis bakterijomis bus skandina
mi, ar deginami, ar bus leidžia
ma kitoms bakterijoms “suėesti” 
pavojingąsias.

Žada išleisti 
neklusnų rašytoją 
MASKVA. — Sovietų Rašy

tojų Draugija paskelbė “Litera- 
turnaja Gazieta” žurnale straip
snį apie rašytoją Aleksandrą 
Solženiciną, kuris lapkričio 10 
d. buvo iš draugijos pašalintas. 
Rašytojas kaltinamas užėmęs 
poziciją, priešišką ^socializmui. 
Jis nekreipęs dėmesio į skaity
tojų kritiką ir leidęs panaudoti 
savo vardą ir savo darbus bur
žuazijos propagandai prieš sa
vo tėvynę. Savo veiksmais ir 
pareiškimais rašytojas padavęs 
ranką tiems, kurie išėjo į kovą 
prieš sovietinę sistemą, — sako 
žurnalas.

Toliau pareiškime sakoma, 
kad niekas Solženicino nestab
dys, jei jis norėtų išvažiuoti iš 
Sovietų Sąjungos, net jei jis 
trokštų važiuoti ten, kur jo raš
tai su tokiu malonumu priima
mi.

Rašytojas Solženicinas po sa
vo išmetimo iš rašytojų sąjungos 
pareiškė, kad tas išmetimas yra 
nelegalus, o sovietų visuomenė 
sunkiai serganti.
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LINKSMA VAKARIS, MARQUETTE PARKO PARAPIJOS SALĖJE ši ŠEŠTADIENĮ, 8 V AL. VAKARO
“SIDABRINIO M SKO” ŠOKIAILIETUVIAI MOKSLININKAI JAUNIMAS IR MARQUETTE PARKO LIETUVIAI: VISUS JUS KVIEČIA M. P. LIET. BENDRUOMENES VALDYBAKANADOS NAUJIENOS

Aloyzo A. Šarausko ir Hildos Barkauskaitės vestuvės
WINNIPEG. Man. — Ne 

kiekvienas įvykis yra jau taip 
lengvai aprašomas. Nors vestu
vės mums visiems yra žinomos, 
kaip paprasčiausias gyvenimo 
Reiškinys, tačiau ir jį aprašant 
susiduriama su tam tikrais 
sunkumais, o ypatingai kada 
jaunieji susitinka iš tolimų kraš
tų. kuriuos vieną nuo kito skirė 
geležinė uždanga.

Antroji pasaulinio karo aud
ra mus išblaškė po visus penkis 
šios žemės kontinentus, šeimos 
išskirtos, vaikai atskirti nuo tė
vų, giminės nuo giminių. Taip 
viskas liko sumaišyta, kad dėl 
panašių įvykių dar ir šiandien 
lyg koks katilas vandens tebe
verda, tebeburbuliuoja nesutvar
kytų praeities gyvenimo įvykių 
kaitros tebekaitinamas.

Panašių įvykių verpetuose bu
vo atsidūręs ir mūsų winnipe 
gietis Mečys šarauskas. Savo 
laiku jis baigė Prekybos Institu
tą Klaipėdoje, o vėliau tarnavo 
Lietūkyje ir kitur. Jo žmona 
Emilija šarauskienė dirbo Kau
no miesto savivaldybėje kaip 
buhalterė.

M. šarausko brolis, pulkinin
kas šarauskas, mums lietuviams, 
o ypatingai .senesniųjai kartai 
buvo labai gerai žinomas. Tai 
buvo vyras pirmųjų laikų ne
priklausomybės kovų savanoris 
kūrėjas ir skautų organizacijos 
Lietuvoje vadovas. Rusams oku
pavus Lietuvą buvo areštuotas 
ir patalpintas į Kauno Sunkiųjų 
Darbų, kalėjimą,. Kilus vokiečių- 
rusų karui, enkavedistų buvo iš
vežtas ir Červenėje sušaudytas. 
Kitas brolis buvo taip pat Lie
tuvos kariuomenėje majoras ir 
trečias buvo Seredžiaus polici
jos nuovados viršininku. Beveik 
visos šarauskų giminės likimas 
tas pats.

Mečys šarauskas, kaip ir dau
gelis tremtinių, pasitraukė į 
Vakarus, Lietuvoje buvo liku
si jo žmona su mažu, ant rankų 
laikomu sūneliu.

M. šarauskas atvykęs į Kana
da, kurį laiką dirbo miškuose, o 
vėliau pastoviai apsistojęs Win- 
nipege ėmėsi kontraktoriaus 
darbo. (Pradžioje statė namus, 
o vėliau pradėjo statyti ir blo
kus. Visas jo dėmesys buvo nu
kreiptas į likusią okup. Lietuvo
je šeimą. Visoms išgalėmis 
stengėsi ją atsikviesti į Kanadą, 
nors kelias buvo gana sunkus. 
Iš čia siuntė siuntinius savo 
žmonai, o ji darė žygius per po
nus komunistinius valdovus, ku
rie nemažą dalį kanadiškų pa- 
ketukų irgi Surijo. Galiausiai 
buvo atsidūrusi net pačioje Mas-

kvoje, nes tik įvairiausiais paža
dais sotinama nebegalėjo pa
kęsti.

Galiausiai 1968 metų gale ga
vo dokumentus išvykti į Kana
dą pas savo vyrą nuolatiniam 
apsigyvenimui, o sūnus (išlei
džiamas tik keliems mėnesiams 
atostogų su sąlyga sugrįžti. 
Skaudi buvo tėvams likimo da
lia, o ypatingai motinai, kada atė
jo vėl valanda atsiskirti su sa
vo sūnum, kurį išsaugojo per 
visas žiauriojo karo audras. Ko
kias kančias pernešė lietuvės 
motinos užkluptos komunisti
nės karo audros, netenka nė kal
bėti. Motinai sunku apie žiau
riąją praeitį be ašarų ir kalbėti.

Ką atiduos savo Tautai mūsų 
Aloyzas-Algis, dar sunku pasa
kyti, bet jo motina Emilija iš
saugojo jo gyvybę ir atvežė iki 
čia. Ir iš tikrųjų bene ir čia 
bus lyg kokia likimo dalia. Gar-' 
bė lietuvei motinai, kuri nesu-| 
krovė savo sūnui jokių turtų,'

Vienas anglu inžinierius sugalvojo tokius lengvai uždedamus ant automobilio ratus, kurie pripu
čiami to paties automobilio dūmais, padeda plaukti vandeniu ar pervažiuoti raistingas vietas.

L. S. B. PLOKŠTELĖSE
Lapinsko — Stempužienės — Barausko kūryba

Kontraversinis, pajėgus ir i 
natūralaus talento kompozito--' 
rius Darius Lapinskas į lietu-; 
viškos muzikos sceną atėjo) 
kažkaip spontaniškai, įkritęs 

bet jo sąmonėje įskiepino tėvy- meteorU) sužibėdamas, šukei-! 
nės meilę ir išmokė savos kal-;damas triukšmą> ginčus. Kaip 
b°s* skulptorius savo kūriniui pask

:renka medžiagą: molį ar plast- 
[ masę, medį ar metalą ir tik to
je medžiagoje jis gali pilnai at
skleisti, kas nešiojama širdyje, 
taip, galima sakyti, Dariaus 
Lapinsko instrumentu, “me
džiaga” yra tapusi mūsų iški-

Vestuvės
E. šarauskienei vos apsipra

tus naujame krašte, ateina tas 
nelemtas laikas, kada baigiasi 
sūnaus atostogos ir vėl tenka 
skirtis. Bet štai ir vėl kažkaip 
įvyksta netikėtumas, kurio li
kimą nulėmė vienintelis žodely
tis — meilė. Be jokių piršlių, 
be jokių tarpininkų Aloyzas įsi
myli lietuvaitę Hilda, ir abu nu
taria išeiti į bendrą gyvenimą.

Š. m. spalio 3 d. Winnipeg© 
lietuvių parapijos kleb. kun. J. 
Bertašius — šy. Kazimiero baž
nyčioje surišo jaunųjų rankas, 
o jau vakare, gražiai išpuoštoj 
Concord Motor Hotel salėje įvy
ko vestuvinė puota. Lietus lijo 
kaip iš kibiro, bet žmonių pri
sirinko daug, gal virš 300. Ne
suskaičius nebedrąsu sakyti, 
kad vėl negaučiau į kailį, kaip 
kadaise iš vienos vestuvininkės 
gavau. Tiek to, koresponden
to jau tokia dalia.

Vestuvininkams susėdus į vie
tas, pokylį atidarė stud.. Romas 
Ramančauskas, kuris pakvietė 
parapijos kleb. J. Bertašių su
kalbėti maldą. Po to jis padarė 
apžvalgą apie jaunavedžius. Jis 
priminė Juliaus Gajaus Cezario 
posakį: Veni, vidi, vici, kas gra
žiausiai skamba lietuviškai: — 
nuėjau, pamačiau, nugalėjau 
Toliau jis davė Cezario gyveni
mo apžvalgą, o ypatingai kas 
liečia jį kaip didelį karo vadą, 
tik jis žodelytį “vici” pakeičia į

” ir Verdi “Stride la ko efektais, kas joms priduo- 
Dvi arijos iš “Samso- da teatralinės fantazijos, jud

rumo. Čia yra tyros

di Donna 
vamp a”.
no ir Delilos” ir Gluecko “Or-
feo” arija duoda progą išgirsti humoro ir įspūdingo epišku- 
dainininkę visuose jos niuan- mo.. Nors pačiose pasakų fa- 
suose. Ibulose yra televizijoje neretai

pasitaikančio žiaurumo, realiz
mo, ši pasakų plokštelė galėtu 
praturtinti beaugančių lietu
viukų plokštelių lentynas, o 
įdomios jos ir suaugusiems.

| Už kelių

lyrikos,

Kalbant apie Stempužienės-La 
pinsko “ansamblį” būtų skriau
da nepaminėti vieno geriausių 
mūsų literatūrinės . kūrybos in
terpretatorių išeivijoje Leono 
Barausko, kuris jau pasižymė-) Už kelių (savaičių Čikagos 
jo savo veikla scenoje, dalyva- platintojai turės naujas Lapin- 
vo Kanados -ir Čikagos teatrų sko — Stempužienės - Baraus- 
pastatymuose ii; buvo įsijun- ko plokšteles. Nėra abejonės, 
gęs į beveik visus Dariaus La- kad jos turės neblogesnį pasi- 
pinsko pastatymus: “Kantatą sekimą, kaip ir ankstyvesnieji 
deklamatą”, “Karalių Mindau- šių menininkų veikalai. A. P. 
fj/V’, “Lokį”, “Marą” ir baletą 
“Jūratę ir Kastytį”. Jis važi-; 
nėjo kartu su Lapinsku ir Stem- 
pužiene Pietų Amerikos valsty-

kokybės 
mais.

“Septynios vienatvės’
Inuotos Aldonos Stempužienės.

lioji clevelandiete Aldona
Stempužienė. Jos balsas,' jos

Quarterly dividends are very interesting
And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you're interested, come to 
Midland

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 80632 

PHONE: 254-4470

PASSBOOK SAVINGS 
Paid and Compounded 

QUARTERLY

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
Paid Quarterly 
$1,000 

MINIMUM

Australijos lėktuvy patarnautoja tu
rėjo kailinę skrybėlę. Ši taip patiko 
mažam koala lokiui, kad jis nebeno

rėjo su skrybėle skirtis.

muzikiniais įrengi- bėse.
I šį kartą Leonas Barauskas; 

įdai-Į pasirodo atskiroje plokštelėje,!
'kur palydimas Stuttgarto Sim-I 

diri-ifoninio Orkestro, diriguojamo •
i. _ ui • i_ •i Tai rečitatyvas ir arija,

> guojant Dariui Lapinskui su D. Lapinsko jis seka “Lietuviui
sugebėjimas įsijausti Į kompo- Sllll|i,ai.1() simfoniniu orkestru.!Pasakas”.
z.tonaus užmačias, jos palm- An( -e pus.je „Aini dainos.. I ,
kimas dirbti kietai ir siekti kuo:| mezzosonran i Stemnužie- Pll'lno.le 'D'h'je girdime Ju- lobuiesniu niuansų ^^gX|liaus Kaupo “Arlekino meilę”

kompozitorių Lapinską ir, gal D Lapi(lskas fortepijOnU. Plok- 
būt, jį “sulietuvino”, nutraukė, - - - ................
jį nuo tarptautinės scenos, nuoĮgamintos RCA victor bendro- 
“Haikų” dainų, nuo “Penkių ' • 
kinietiškų poemų” ir tvirtai pa
sodino kaip produktyvų kūrė
ją tarp lietuviškų temų ir siu
žetų.

Šio darnaus, dviejų kūrėjų 
ansamblio pasiekimai nemažai 
žinomi. Su Stempužiene 1965 
metais išleista plokštelė “Mer
gaitės dalia”, operos: “Lokys”, 
“Maras”, kiti jo kūriniai, pa
gal Ni Ii ūno, Mačernio žodžius, 
atvedė prie paskutinės plokšte
lės “Septynios vienatvės”, pran
cūzišku tekstu pagal O. V. Mi
lašiaus “Les Sept Solitudes” ir 
“Ainiti dainų” Abu šie kūri
niai sudėti vienoje plokštelėje, 
kuri pagal “Fide Music Re
cords”, Clevelando bendrovės 
garsinimą skiriama “for con
noisseurs of International tas
te” ...

Žinoma, tie “tarptautinės 
muzikos mėgėjai” būtų ameri
kiečiai, nes mums, lietuviams 
ta plokštelė skamba savai, ypač 
“Ainių dainos”.

Plokštelės dar nėra, ji greit 
išleidžiama, tačiau Lapinsko 
muzikos mėgėjai ir Stempužie
nės gerbėjai gavo progą išgirsti 
paskutiniųjų plokštelių pagrin
dinę juostą dr. ir ponios Bylai- 
čių namuose, kurie be kitų da
lykų pasižymi ypatingai geros

guojant

zitoriaus užmačias, jos palin
kimas dirbti kietai ir siekti kuo;

meilę, kuri dviejų širdžių likimą 
ir nulėmė.

Po to dr. Povilas Jauniškis 
padarė bendrą apžvalgą iš jau
nosios Hildos Barkauskaitės gy
venimo bei jos veiklos lietuviš
kose organizacijose.

Ji buvo, kaip žemaičiai sako: 
“Tiko ir tonciui ir ražončiui”. 

j Visur jos buvo pilna. Ji daly- 
| vavo chore, vaidinimuose, įvai
rių parengimų darbuose, dirbo. 
parapijai, ateitininkams, PLB- 
nei ir bendrai dirbo ten, kur bu
vo kviečiama. Dr. P. Jauniškis 
jos dažnai klausdavo: “Hilda, 

•kodėl tu nesiženiji?”, o ji vis 
atsakydavusi: “Koks bus ža
dėtas, tokį ir gausiu”. Kaip ma
tosi, čia viską nulėmė “likimo 
galia”.

Paskutinį žodį tarė jaunojo 
motina E. šarauskienė. Pirmiau
sia ji palinkėjo savo marčiai ir 
sūnui laimingo gyvenimo, o po 
to padėjo ant stalo bonką vy
no, kurį apibūdino sekančiai: 
“Tą vyno bonką aš atsivežiau 
iš okup. Lietuvos. Kuomet aš 
ištekėjau už M. šarausko, per 
vestuves turėjome tris vyno bon- 
kas. Vieną išgėrėme vestuvių 
dieną, antrą per mudviejų sū
naus Aloyzo-Augio krikštynas 
ir trečią atvežusi dabar duodu 
jaunavedžiams. Tad vaišinki
te visus, tik gaila, kad tos vie
nos bonkos neužteks, tad kviečiu 
gerb. kleb. kun. J. Bertašių pa
dauginti”.

Žinoma, šie motinos žodžiai 
vestuvininkams būtų sukėlę ir 
savotišką linksmumą, bet mo
tinos jautrūs žodžiai bei pasi
rodžiusios veide ašaros sujau
dino visus.

Tenka pažymėti, kad mūsų vi
suomenės veikėja Hilda nesenai 
buvo vadinama mergaitė, dabar 
jau ponia, o dar toliau liks ir 
motina. Tad linkėtina, kad ir 
jos prieauglis kalbėtų taip pat 
gražiai, kaip jos vyras Aloyzas 
ir niekada neprisipažintų, kad 
jos vaikai nemoka lietuviškai.

Dabar, kaip matome, Aloyzas 
Šarauskas į okup. Lietuvą jau 
nebegrįžta. Tad sudiev žiauru
sis okupante, o jauniesiems lai
mės naujame gyvenime.

K. Strikaitis

|nę palydi fleita, mušamieji ir|jr Jono «Vasaros 
. , , * “ , . . .kur dainuoja Aldona Stempu-jstelcs rekorduotos \ okietijoje,'

Antroje plokštelės pusėje: 
Jono Basanavičiaus “Žemaitiš
ka pasaka”, kurią paįvairina 
timpanais Franz Triltsch, But
kų Juzės “Žemaičių stiprybė” ir 
Liaudies pasaka “Močeka”, kul
be Aldonos Stempužienės daly
vauja dar Dalia Kučėnienė ir 
Bronius Mačiukevičius. Baraus
ko pasakos persunktos Lapins-

vės.
Ta pačia proga Vokietijoje 

buvo pagaminta Aldonos Stem
pužienės su Stuttgarto Simfo
niniu Orkestru operų arijų 
plokštelė, kurioje dainininkė 
sužiba visoje savo meninės 
kompetencijos galioje. Jei mu
zikos kritikai yieną- kartą ją 
pavadina mezzosopranu, o kitą 
kartą — kontraltu, visai su
prantama, nes ir šioje plokšte
lėje vienoje pusėje ji dainuoja 
”0 don fatale” iš Verdi “Don 
Carlos”, kur ji žavi tamsiais 
kontralto aksominiais tonais, 
o pabaigia koncertą Rossini 
“Una voce poco fa” iš “Sevili
jos Kirpėjo”, kur reikalingas 
tikrai koloratūrinis solistės pa
jėgumas su greitomis skalėmis 
ir arpeggio blizgučiais.

Be minėtų arijų šioje plokš
telėje muzikos mėgėjai galės 
gėrėtis Stempužienės interpre
tacija Bizet “Habanera” “Se- 
guidilla” ir “Carreau Pique” iš 
“Karmen”. Ponicielli “Voce

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAG0S LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

Chicago Savings and Loan Assn

HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Tburs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30
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• Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Filmu aktorius Vincent Price bando 
užpūsti 100 žvakučių ant didelio torto, 
kuris primena, kad aktorius dalyva

vo jau visame šimte filmy.

Certifikaty sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

Ant visy knygeliu 
sąskaity

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS

Vacation Club
College Bonus Savings

• Home Mortgage Loans 
Homo Improvement Loans 
Christmas Club
Insured Family Savings

John Pake], Sr., President and Chairman of the Boaru

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575

TEIKIAMAS MŪSŲ PIL JAS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

INSURED
UP TO 

$15,000
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

J. PAUKŠTIENĖS MOZAIKA
Lapkričio 16 d. Čiurlionio 

galerijoje, Jaunimo Centre, 
buvo atidaryta dailininkės Jad
vygos Paukštienės tapybos dar
bų paroda. Išstatyta 57 aliejaus 
ir akrilio bei akvarelės darbai.

Kaip anksčiau, taip ir šį kar
tą, Paukštienė kantri ieškotoja 
esminės meno prasmės. Ji kei
čiasi neprarasdama savo anks
čiau pelnytų vertybių — im
presionistinio stiliaus ir tuo 
pačiu kartu ima ekspresionisti
nes formas, jų perdaug nekon
kretizuodama. Parodoj yra ir 
suabstraktintų realistinių for
mų.

Dail. J. Paukštienė nepapras
tai produktinga, pasiaukojusi 
meno filosofijai. Julija. Švabai- 
tė-Gylienė Paukštienės parodos 
kataloge nebereikalo prabėžia, 
jog:

“Dėl teptuko ar plunksnos 
rankoje, moteris — kūrėja tu
ri atsisakyti daug malonumų ir 
asmeninio poilsio valandų. To
dėl ji dažnai yra vieniša, išsi
jungianti iš socialinio gyveni
mo funkcijų. Ji dirba sunkiau,

Dail. Jadvyga Paukštienė 

"Prie aukuro" (akvarelė)

negu kilos moterys arba vy
rai”.

Su kiekviena savo nauja pa
roda Paukštienė įneša naujos 
spalvinės ekzotikos. Šiame sa
vo etape jį truputį “liaupsina” 
raudoną koloritą, kuris domi
nuoja kai kuriuose paveiksluo
se, net užsrtelbia gražiausią žal- 
liąją spalvąu Be to, ji nepašykš- 
tėja dažų, nes Paukštienės ta
pybinė technika yra savita, ta
rytum mozalikiškai lipdyta, di
deliais dažų gabalais. Kompozi
cijose žmonės ir veidai neturi 
konkretaus vaizdo. Jie neturi 
nei ypatingos šviesos, nei šešė
lio, bet jie dalyvauja bendroje 
kompozicijos struktūroje pu
siau paslėpti, pwz. “Prie auku
ro” (žiūr. reprodukciją), “Ka
vinėje”, (geometrinė kompozi
cija), “Trys karaliai” ir kt. To
kie dail. Paukštienės kūriniai 
nepraranda savo dekoratyvinio 
elemento raudonų spalvų žai
dime.

čia galima pridurti keletą 
žodžių apie naujesnius josios 
darbus, būtent “Pavasaris prie 
ežerėlio”, “Burlaiviai vakare”, 
“Mergaitė”, “Gyvastingumas” 
(Šį kūrinį jury komisija atrin
ko Čiurlionio galerijai).“Bena
miai”, atliktas grafišku stiliu
mi. “Motina ir vaikas”, “Mote
rys prie laužo”.

Grynai realistinio turinio pa
veikslų dailininkė mažai teiš- 
statė parodai. Nėra senosios jos 
impresionistinės tapybos su so
driu ritmišku koloritu. Beje, 
dail. P. K. (Kaupo) su pypke 

i ir “Mergaitė” atlikti ekspresio- 
nistiškai. Čia daugiau pastangų 
dėta pikturalinei formai, o ne 
konkrečiai objekto reprezenta
cijai.

Paukštienės tematika įvairi 
— žmonės, religinė simbolika, 
gamtovaizdis ar natiurmortas 
-— turi vientisumo logiškumą. 
Išimtį daro tik keli etiudai.

Bendrai, paroda teikė esteti
nio pasigėrėjimo. Pasibaigė 
lapkričio 22 d. m.š.

COOPER — ŠILEIKIO DAILeS 
DARBŲ PARODA

Gruodžio 7 d., sekmadienį 
4:00 — 7:30 vai. popiet Balze-

Dailininkas A. COOPER Prie molberto
A. J. Cooperio tapybos darby paroda Įvyks gruodžio 7 d. Ba^ieko Lietuviy Kultūros Muziejuje.

Jurgio Kasakaičio nuotrauka

Pre*’ Rr 6pdo’aiiHa«'Manitobos unive™tete winnt- .i IV-.. Ji. UtUįjalludb pege ir specializavosi Minnesotosaukštose pareigose

ko Lietuvių Kultūros Muzie
juje atidaroma mūsų dviejų 
dailininkų — Antano Cooper 
(Skupo) ir Miko šileikio tapy
bos paroda. Cooper išstato 25 
aliejus, o Šileikis šį kartą ko
legai talkindamas išstato tik 
15 akvarelių.

— Dail. Albino Elskaus dar
bų paroda įvyks Columbus 
Knights salėje, Woodhaven, 
N. Y., gruodžio 6—7 dienomis.

— Dail. Magdalena Stankū
nienė Ford City dailės parodo
je laimėjo premiją.

— Dail. Barbora Morkūnie
nė šį rudenį aplankė Bostoną. 
Jo apylinkėse nutapė puikių 
Naujosios Anglijos gamtovaiz
džių.

Mokslo ir kūrybos simpoziume

JURGIS JANUŠAITIŠ

Paskirtas Minnesotos 
universiteto radiologijos 
departamento direktorių

Minnesotos universiteto sena
tas iš 35 kandidatų, pasižymė
jusių mokslininkų šio universi
teto klinikų radiologijos direk
toriumi vienbalsiai išrinko Dr. 
Eugenijų Gedgaudą, jauną, bet 
jau spėjusį žymiai medicinos 
moksluose pasireikšti naująjį 
ateivį lietuvį.

Dr. Gedgaudas yra Minneso
tos universiteto ordinarinis pro
fesorius ir nuo 1965 metų diag
nostinės rentgenologijos direkto
rius. Į Minnesotos universitetą 
asistetu profesorium jis buvo 
pakviestas -iš Winnipeg©, Man., 
1963 metais. Apie Dr. Gedgau
dą buvo Naujienose plačiau ra
šyta, kai jis tais metais buvo 
atvykęs į Chicagą dalyvauti 
Amerikos chirurgą kolegijos 
kongrese, kur buvo pakviestas 
kaip tos kolegijos narys.

Jis dar jaunas studentas 1944 
metais pasitraukė nuo bolševikų 
invazijos į Vokietiją, kur tęsė 
medicinos mokslus ir juos baigė

universitete.
Dr. Gedgaudas yra rentge

nologijos ir radiologijos specia
listas, yra parašęs eilę moksli
nių darbų iš savo specialybių ii
dalyvauja su paskaitomis įvai
riuose gydytojų moksliniuose 
suvažiavimuose. Kaip vieno di
džiausio JAV-bėse radiologijos 
departamento direktorius jis sa
vo žinioje turi bent 40 besispe- 
cializuojančių radiologų ir 400 
tarnautojų.

Dr. Eugenijus Gedgaudas yra 
vedęs Viliją Radzevičiūtę, buv. 
Lietuvos Valstybės Teatro ba
leriną ir augina tris dukreles 
Kristiną, Norą ir Sandrą. Kris
tina gimusi dar Winnipege šiuo 
metu jau lanko Barrat kolegiją 
Chicagos priemiestyje Lake Fo
rest.

Winnipeg© lietuviai negali pa
miršti savo mylimo jauno dak
taro, kurs jiems labai nuošir
džiai gelbėdavo sveikatos patari
mais, bet džiaugias ir didžiuoja
si, kad jų daktaras patarėjas 
pasiekė savo pamėgtoje specia
lybėje aukščiausią postą. jpr.

RYTOJAUS MOKSLO KRYPTIS
Lapkričio mėn. 30 d. baigsis 

Mokslo ir Kūrybos simpoziu
mas. šio siųipoziumo užbaigi
mas vyks Jaunimo Centre. Sek
madienio rytą 11 v. tėvų jėzuitų 
koplyčioje kun. Br. Markaitis at
laikys pamaldas, po to bus pa
dėtas vainikas prie paminklo 
Žuvusiems už laisvę ir kalbą 
pasakys general, konsulas dr. 
Petras Daužvardis. Po užkan
džių, 1 vai. Jaunimo Centre 
Įvyks baigiamoji Simpoziumo 
sesija, kurioje bus nagrinėja
ma tema: Rytojaus mokslo 
kryptys.

Šią temą nagrinėjant, prof, 
dr. A. Avižienis kalbės apie ky-

— Dail. Antano Tamošaičio 
dailės paroda įvyko Detroite, ------------------- -------- -t----- j

Windsor© universiteto Fine jbernetiką, kompiuterius ir in- 
Arts galerijoje. Buvo išstatyta formacijos technologiją.
25 rinktiniai paveikslai. Paro
da pasibaigė lapkričio 21 d.

— Dail. Natalijos Jasiuky- 
naitės dailės darbų paroda vy
ksta New Yorke.

— Chicagos Meno institute 
dabar vyksta Rembrandto ir 
jo mokyklos sekėjų tapybos pa
roda, pavadinta “Rembrandtas 
po 300 metų”. Paroda pasi
baigs gruodžio 7 d. Reikia mo
kėti $1.50 įėjimo mokestį.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

Prof. dr. Ina Čepėnaitė - Už- 
girienė kalbės apie žiurkes, 
žmones ir žvaigždes.

Dr. Jonas Valaitis pažvelgs Į 
perspektyvas ateities medici
noje.

Temos aktualios, eiliniam 
klausytojui taip pat įdomios. 
Juk tai reta proga išgirsti pas
kutiniųjų atradimų Įvairiose 
mokslo šakose žodį.

Šią proga nors trumpu žo
džiu prisiminsime šios sesijos 
dalyvę, jauną psichologijos 
daktarę Iną Čepėnaitę - Užgi- 
rienę, kuri, kaip žinau, yra

je. Gimnaziją — Chicagoje 1953 
m. Illinois universitete iš psi
chologijos 1957 metais gauna 
B. S. laipsnį ir I960 metais ta
me pat universitete ir iš tos pat 
mokslo šakos įgyja magistrą — 
M. A.

Gavusi magistrą, studijas tę
sia Illinois universitete ir 1962 
m. iš klinikinės psichologijos, 
apgynusi tezę: “Situational ge
nerality of conservation”, stu
dijas apvainikuoja doktoratu 
— Ph. D.

Šiuo metu ji yra profesorė 
Clark universitete ir drauge; 
studijuoja jaunų vaikų protinį 
vystymąsi. Priklauso savo pro
fesijos amerikiečių organizaci
joms ir kol arčiau lietuvių gy
veno, aktyviai reiškėsi skautiš
koje veikloje ir bendradarbiu-j 
vo lietuvių spaudoje.

Apie savo įdomiausią įvykį 
mokslinėje srityje ji sako: 
“Gal labiausiai iš rutinos išei
nantis Įvykis buvo suprojekta
vimas, atlikimas ir sukarpy- 
mas šešių filmų, kuriuose pa
vaizduojama stebėjimo meto
dai ir gauti rezultatai, studijuo
jant vaikų žemiau dviejų metų 
psichologinį išsivystymą. šis 
darbas buvo atliktas drauge su 
prof. J. MeV. Hunt ir filmai yra 
platinami per University of

bės Įdomia tema apie žiurkes, 
žmones ir žvaigždes.

Prof. dr. A. Avižienį jau pa
žįstame iš ankstyvesniij jo dar
bų. Jis yra veiklus visuomeni
ninkas, o amerikiečiai jo moks
liniais darbais gėrisi ir jam pa
tikėtos aukštos mokslinėje sri
tyje pareigos.

Dr. Joną Valaitį Chicagos lie
tuviai gerai pažįsta ne tik kaip 
gerą profesionalą, bet ir kaip 
uolų visuomenininką.

Šių kalbėtojų žodžio išmoks
linęs srities turėsime progos 
pasiklausyti Mokslo ir Kūrybos 
simpoziumo užbaigimo sesijo
je, Jaunimo Centre, lapkričio 
30 d. sekmadienį po pietų.

Į Dar tenka prisiminti, kad 
šis Mokslo ir Kūrybos simpo
ziumas vyks nuo lapkričio mėn. 
26 d. Midway IIous ir Jaunimo 
Centre ir pagal spaudoje pa
skelbtą programą kiekvienas 
galės simpoziumo eigą lengvai 
sekti.

PER 18 DIENŲ GYVAS 
ARKTIKOS SPEIGUOSE

Inuvik, šiaurvakarių Teritori
jos, Kanada. Eskimas traperis 
(žvėrių gaudytojas Jonas Ma- 
yook iš Aklaviko, važiuodamas 
šunų rogėmis Arktikos vandeny
no pakraščiu, sutiko lakūną 
John Woslying, 47, klaidžiojan
tį jau aštuoniolikta diena šiose 
šiaurės dykumose dažnai prie 
41 laipsnių šalčio žemiau nu
lio. Suvyniojęs į blanketus Jo
nas Mayook jį nugabeno už 10 
mylių į esančią, žibalo ieškoto
jų stovyklą, iš kur buvo nu
lakintas į Fort Good Hope li
goninę.

Nors kojos pašalę, bet dak
tarai tiki, kad operacijos ne
reiks daryti.

© Dėmes iš odinio rankinuko 
galima išvalyti, ištrynus jį van
dens ir acto lygių dalių mišiniu.

; -------------
e Odinių pirštinių oda bus 

vis elastinga, jei jas plaunant 
vandeniu, įpilsite į jį 2-3 šaukš
tus acto.HIGH RATES

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

kukli ir net jokios viešesnės 
reklamos nemėgstanti.

Ji gimusi dar neprikl. Lietu
voje 1937 m. Kaune ir vaikystę 
praleidusi tremties keliuose. 
Visus mokslus baigė Ameriko-

Illinois. Buvo rodyti įvairiuose 
profesiniuose suvažiavimuose 
ir naudojami kaip vaizdinė me
džiaga vaikų psichologijos kur
sams universitetuose”.

ši jauna mokslininkė ir kal-

Ja poni jos princas Aya, nors dar tik trijy mėty amžiaus, išeina pir
mą kartą į mokyklą su savo motina, princese Michiko. Jis lanko 
Gukushuin vaiky darželį, kur turėjo išlaikyti egzaminus kartu su 

124 vaikais.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t. 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl.............................  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.............. $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl..............................................................   $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl...... $4-00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.............................................................  $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai. 207 ir 225 psl............................ $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00 i
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................ $2.00

10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 
ir darbai....................     $6.00 g

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ......................... $3.00 |
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ........      $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 nsl............... $2.06
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl..................  $5.00 (
15. Mikas Petrauskas. EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ................. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION, $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps1.........  $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.................... :........................... $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ..................................    $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija.

294 psl. ..........................   $4.00
21 Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika. 152 psl........ $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl............. $6.00

Šitas knygas galite |sigy'" "Nauiieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“N A U J I E N O S”
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, NOVEMBER 28, 1969

3



NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

^Wished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, 111. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND ■ CLASS POSTAGE 1 AID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
a Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
lx month. $5.50 per 3 months. In 
Xher USA localities $16 per year, 
#8.50 per six months, $4.50 per 
jhree months; Canada $18.00 per year; 
tither countries $21.00 per year.

trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui _______  $1.50

Kanadoje:
metams ___  $18.00
pusei metų ______________ $10.00
vienam męnesiui ________  $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday Užsieniuose:
metams ________________ $21.00
pusei metų _____________  $11.00
vienam mėnesiui ________  $2.50

Dienrašio kainos:
Jiicagoje ir priemiesčiuose

metams ___    $18.00
pusei metų _____________  $10.00
trims mėnesiams _______ $5.50
vienam mėnesiui .............  $2.00

Naujienos eina kasdien, išskirianti 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

litose JAV vietose:
metams ________________ $16.00
pusei metų _____________ $8.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

J. KLAUSEIKKSAPIE MOBILIZACIJĄ PRIEŠ 30 METU
10

1939 m. kariuomenė buvo parengta ir 
stipri, gi 1940 metais jau kovai netiko

Kaip žinia, mobilizacija pra
dėta vykdyti 1939 m. rugsėjo 17 
d., o apie demobilizacijų pirmą
sias žinias Elta paskelbė rugsėjo 
25 d. Vienoje žinioje sakoma, 
jog kariuomenės vado rugs. 24 
d. įsakymu 10% atsarginių ka
rių paleidžiama penkioms die
noms žemės ūkio darbus atlikti. 
Jiems grįžus būsią paleidžiami 
kiti tokioms pat atostogoms.

Kita tos pat dienos Eltos ži
nia yra visai skirtingo pobūdžio 
— jau ne apie atostogas kalba, 
bet apie visišką atsarginių ka
rių paleidinėjimą. Elta iš ka
riuomenės štabo patyrusi, kad
jau atleidžiami kai kurių užnuga
rio kariuomenės dalių atsargi
niai kariai ir grąžinamos tų da
lių susisiekimo priemonės. Ka
rių atleidimas pradėtas rugs. 25 
d. ir vyksiąs palaipsniui.

Tą pačią dieną kariuomenės 
vadas gen. Raštikis įsakyme ka
riuomenei, Nr. 38, paskelbė sa
vo padėką paleidžiamiems atsar
giniams už tarnybą. Padėką bai
gė linkėjimu “visuomet būti pa
sirengusiems, Tėvynei pašaukus, 
dar geriau atlikti garbingąsias 
kario pareigas”. Spalio ,2, ka
riuomenės vadas pasirašė viešą

Bendroji rinka ir Anglija
Bendrosios rinkos šešioms valstybėms maisto pro

duktų perteklius pasidarė gana rimta problema. Pirma
dienį susirinko tų valstybių ministerial tai problemai ap
tarti, o kitų mėnesį numatoma viršūnių konferencija, ku
rioje dalyvaus premjerai ir jų patarėjai.

Didėjantis maisto produktų perteklius Europoje su
daro rimtų problemų ir Amerikos farmėriams, kurie 
per paskutinius du metus nustojo dviejų bilijonų su vir
šum dolerių. O tai dėl to, kad tokiai sumai sumažėjo jų 
produktų eksportas. Agrikultūros departamento vėliau
sias raportas teigia, jog Bendrosios rinkos valstybės su
trikdė pasaulio rinkas, apribodamos importų ir teikda
mos subsidijas eksportui.

Jei Bendrosios rinkos valstybės nepakeis savo poli
tikos maisto produktų atžvilgiu, tai Anglija susidurs su 
labai rimta problema: pasidaryti tos rinkos valstybių 
nariu, ar pasilikti už jos ribų?

Dalykas tokis, kad Anglija didelius maisto produktų 
kiekius importuoja iš užsienio. Ir importuoja iš ten, kur 
pigiau tuos produktus gali nupirkti. Pasidariusi Bendro
sios rinkos nariu, ji būtų priversta maistų pirkti iš Eu
ropos ir mokėti žymiai aukštesnes kainas. Kaip tos kai
nos padidėtų, bus aišku iš to, kad dabartiniu laiku Pa
ryžiuje už sviesto svarų reikia mokėti 94 centus, o Lon
done — tik 39 centus.

Tapdama Bendrosios rinkos nariu, Anglija turėtų 
prisidėti ir prie palaikymo specialaus fondo, kuris teikia 
subsidijas maisto produktų eksportui už Europos ribų.

Dabartiniu laiku Bendrosios rinkos valstybės turi 
450,000 tonų sviesto. Jo, kaip apskaičiuojama, pakaktų 
keturiems mėnesiams Vakarų Vokietijai, Prancūzijai, 
Belgijai, Italijai,. Olandijai ir Liuksenburgui. Vadinasi, 
tai sudaro sviesto perteklių, kurį reikia eksportuoti. O 
eksportuoti įmanoma tik tada, kai kaina yra prieinama, 
gali konkuruoti su kitais kraštais.

Be sviesto, minėtos valstybės turi ir nemažų kviečių 
perteklių, maždaug aštuonis milijonus tonų. Tų pertek
lių irgi reikia eksportuoti, ir eksportuoti nupiginta kaina.

Vakarų Europa vyriausiai pasižymi savo pramone. 
Tad kokiu būdu pramoninguose kraštuose, kur žemės 
ūkis nėra labai aukštai pastatytas ir nepasižymi našumu, 
susidaro maisto produktų perteklius?

padėką savininkams, kurių tur
tas buvo paimtas kariuomenės 
reikalams. Vėliau, spalio 10 die
nos “Karyje” išspausdinta kar. 
vado gen. Raštikio padėka šau
liams. Jis pažymi, jog “pašauk
ti prie ginklo šauliai, nebodami 
blogo oro ir nuovargio, skirtas 
jiems pareigas vykdė su pasi
gėrėtinu stropumu ir sąžinin
gumu”. Padėka baigiama vil
timi, jog ir ateityje, reikalui iš
tikus, šauliai greta kariuomenės 
garbingai atliks savo pareigas 
Tėvynei.

Kiek šaulių greta kariuome
nės buvo pašaukta prie ginklo, 
žinios neužtikau.

Kai kas iš kariuomenės 
laikraščių raštų

Mobilizaciją pradėjus vykdy
ti savaitinis kariuomenės laik
raštis “Karys” buvo leidžiamas 
tris kartus per savaitę ir tik spa
lio viduryje grįžta į seną tvarką 
— laikraštis vėl išeidavo kartą 
į savaitę. Į mūsų mobilizacijos 
vietą nema'žai “Kario” atvežda
vo ir jį gaudavo ir karininkai 
ir kareiviai, katras tik panorė
jo. Mokėti nereikėjo. Atrodo, 
kad “Kario” spausdinimo išlai-

Tiesa, Europos žemės ūkiai nepasižymi našumu. Jie 
palyginti yra maži ir nelabai produktingi. Jų apdirbimas 
(sakysime, Prancūzijoje) tebėra gana primityvus. Jie 
jokiu būdu negalėtų atlaikyti konkurencijos su Amerikos 
ar Kanados farmomis. Kad tie nelabai produktingi ūkiai 
galėtų išsilaikyti, jiems ir yra teikiamos subsidijos, be 
kurių jie kaip bematant susmuktų. Daugelį ūkininkų net 
ir subsidijos nesulaiko: apskaičiuojama, kad apie pusė 
milijono vyrų ir moterų (ypač jaunesnio amžiaus) aplei
džia ūkius ir ieško geresnio gyvenimo miestuose.

Vakarų Vokietijai tenka daugiausia mokėti į subsi
dijų fondą, kuris vyriausiai teikia paramą Prancūzijos 
ūkininkams. Tokia padėtis nėra normali. Vokiečiai jau 
kuris laikas reikalauja, kad subsidijos ūkininkams būtų 
sumažintos. Ūkininkams tada tektų padidinti produkty- 
viškumą, nes kitaip jie nepajėgtų atsilaikyti ir konku
ruoti su kitais kraštais.

Subsidijų klausimas kaip tik ir bus aptariamas Ben
drosios rinkos valstybių ministerių konferencijoje. Taip 
pat bus svarstomas ir Anglijos priėmimo į Bendrosios 
rinkos narius klausimas. De Gaulle buvo užsispyręs An
glijos neįsileisti. Tačiau jam pasitraukus iš valdžios at
mosfera žymiai pasikeitė. Prancūzija nebėra taip kietai 
nusistačiusi prieš Anglijos priėmimą, nors tai gali prisi
dėti prie jos pozicijos nusilpninimo, ypač ekonominėje 
srityje. Mat, Anglijos pramonė pasidarytų nauju kon
kurentu prancūzų pramonei, kuriai ir dabar nėra leng
va konkuruoti su Vakarų Vokietijos vis labiau augančia 
pramone.

dos įėjo į bendrą mobilizacijos 
išlaidų biudžetą.

Tris kartus į savaitę leistaja
me, arba mobilizacinio laikotar
pio, “Karyje” yra straipsnių 
apie į kariuomenę pašauktų vy
rų gyvenimą ir jų pareigas. 
Vieno numerio įžanginis pava
dintas “Visi saugokime karinį 
turtą”. Nurodoma, jog atsar
giniai yra aprengti naujomis 
uniformomis ir apginkluoti nau
jais ginklais. Raginama karinį 
turtą prižiūrėti, nepražudyti, 
nors ir smulkiausius šarvuotės 
daiktus .— juos tvarkingus, iš
valytus grąžinti į sandėlius.

Rugsėjo 28 d. vedamąjį “Ka
rys” pavadino “Gerbkime save 
ir kovokime”. Kovoti ragina 
prieš įvairius “kritikus”, kurie 
“kenkia mūsų visuomenės sau
gumui ir griauna Lietuvos vals
tybės sveikus pagrindus”. Kita
me to pat numerio straipsnyje 
rašoma, jog dalis kariuomenės 
gyvena “pas vietos žmones” — 
ne kareivinėse (ir ne tokiuose 

t namuose, kaip 5 pėst. pulko 
antroji kulkosvaidžių kuopa). 
Straipsniu raginama karius tin
kamai elgtis, palikti vietos gy
ventojams gerą įspūdį, nerody
ti tuščio pasipūtimo.

Rugsėjo 30 d. “Kario” įžangi
nis aiškina, kodėl pašaukti at
sarginiai. Straipsnis pavadin
tas “Didžioji prasmė”. Viename 
posme lyriškai nupiešiamas vaiz
das: “...rudeniškai nusiteiku
sios ir pasipuošusios mūsų Tė
vynės laukuose, sodžiuose ir 
miestuose taip pat juda tūkstan
čiai Lietuvos vyrų. Jų naujos, 
kariškai paprastos uniformos 
puikiai 
rudens 
ginklai 
saulėje 
lietuje.
naktimis ir rudeniškai auksiniais 
vidudieniais ginkluoti mūsų vy
rai budriai saugoja mūsų žemės 
pakraščius. Miškuose ir laukuo
se, puikiuose miestų namuose ir 
kukliose kaimų seklyčiose, vi
sur pilna tų uniformuotų sve
čių, mūsų mielųjų Tėvynės sau
gotojų”.

Toliau tame pat straipsnyje 
teigiama, jog “Tik šioje vyrų 
ir ginklų priedangoje mūsų dar 
laimingame krašte eina ramus 
kasdieninis darbas ir palaimin
gas taikos meto gyvenimas”. 
Kariuomenės pašaukimas — esąs 
įrodymas, jog Lietuva pasiren
gusi ginti savo dabartines že
mes, visomis turimomis jėgomis. 
Karui Lenkijoje besibaigiant, 
mūsų karo vadovybė sustiprinu
si kariuomenę Lenkų kariuome
nei į Lietuvą besiveržiančiai nu? 
ginkluoti, o jei reikalas, ir at
remti. Pasirengimo prasmė pa
sitvirtinusi, nes reikėję inter
nuoti apie 10,000 lenkų kariuo-

derinasi su turtingomis 
varsomis. Jų modernūs 
niūriai spindi rugsėjo 
arba prausiasi rudens 
šaltomis, darganotomis

, menės ir civilių. Straipsnyje da-» 
romą išvada, jog ryžtingas ne
priklausomybės saugojimas vyk
sta sėkmingai. Pabaigai cituo
jama keletas posmų iš kariuome
nės vado Raštikio 1939 metais 
pasakytų kalbų.

Spalio 3 d. ’’Karys” išspausdi
no straipsnį — “Atsargos vy
rus palydint”. Rašoma, jog tūk
stančiai vyrų iš kariuomenės 
grįžta į namus, .prie kasdieninių Į 
darbų. Aprašoma, kaip puikiai 
kariai buvo apginkluoti, kaip 
gera buvo jų nuotaika. Iškelia
ma, kokia didelė tautos mokyk
la esanti kariuomenė. Pagal 
“Kario” laikraštį, “Kariuome- 
nės reikiamas sustiprinimas bu- ' 
vo tiksliai numatytas, p^čiu bū
tiniausiu laiku įvykdytas ir tę
sėsi kiek galint trumpesnį laiką. 
Tą padaryti galėjo tik tinkamai 
parengta ir pakankamai stipri 
mūsų kariuomenė”.

Spalio 5 d. “Karys” vedamąjį 
straipsnį pavadino “Tikrasis at
sparumas”, kuriame keliama ka
riuomenės reikšmė ir tvirtina
ma, jog Lietuvai tiesioginiai ka
ro pavojai negresia. Teigiama, 
jog “kiekvienas pesimistas tu
rės atsisakyti bergždžio aima
navimo apie mūsų pajėgumo 
prasmingumą”...

Tokius straipsnius, kaip čia 
paminėtieji, . paskaičius iškyla 
tas neišsprendžiamas kryžiažo
dis, dėl kurio daug jau išeivijos 
spaudoje buvo rašoma gal dar 
ir toliau bus ta tema diskutuo
ta. Kariuomenės vadas gen. 
Raštikis paleidžiamiems atsar
gos kariams ir šauliams 1939 me
tais linkėjo būti ir toliau pasi
ruošusioms. “Kario” straips
niuose pabrėžiama, jog kariuo
menė pasirodė tinkamai pareng
ta ir pakankamai stipri. Tačiau, 
kai atėjo vėl dienos, jog tėvynei 
grėsė pavojus, prasidėjo posė
džiai ir svarstymai — ką daryti ? 
Tada tas pats generolas, kurs 
atsargos karius ir šaulius liepė 
budėti, ^paskutiniame posėdy
je” tarė, jog kariuomenė esanti 
neparuošta kovai. Atsarginiai 
ir šauliai 1940 m. nebuvo pa
šaukti tėvynės ginti, nors jie, 
reikia manyti, būtų šaukimo pa
klausę, bet nebuvo vadų, kurie 
jiems įsakymus duotų. Kai ku
rie buvę vadai, generolai, išei
vijoje ėmėsi paskelbti savo da
bartinę nuomonę, jog gerai buvo 
padaryta, kad 1940 metais bol
ševikiniams okupantams nepa
sipriešinta... Taigi, lengva ran
ka numojus į priešui be šūvio 
atiduotą ginklų Fondą, genero
lišku autoritetu išeivijoje gali
ma vėl pirmon greton stoti ir 
Lietuvių Fondą ugdyti.

(Kitą kartą apie mobilizaci
jos sukeltus ūkinius sunkumus).

Utenos klubas
Mėnesinis Utenos klubo susi

rinkimas įvyko lapkričio 11 d. 
Narių atsilanko nemažai, bet 
galėjo būti daugiau. Perskai
tytas praeito susirinkimo pro
tokolas ir aptarti kiti reikalai. 
Vienas iš svarbiųjų reikalų, tai 
metinis klubo parengimas, ku
ris nutarta surengti gruodžio 
14 d., Vengeliauskienės svetai
nėje, 4500 S. Talman Avė. Pra
džia 4 v. vakaro. Į parengimo 
komisiją išrinkta: B. Žemgulis, 
K. Stukienė ir V. Juška.

Tuoj po susirinkimo klubo 
pirmininkas Walter Butkus su
sirgo ir lapkričio 18 d. mirė. 
Lapkričio 21 d. palaidotas Lie
tuvių Tautinėse kapinėse.

Priešmetinis klubo susirinki
mas bus gruodžio 9 d. Visus 
narius prašome atvykti, nes 
bus naujos valdybos rinkimai. 
Vietoj mirusio Butkaus, turė
sime išsirinkti ir naują pirmi
ninką. V. J.

Marquette Park
Po priedanga “Sidobrinio 

Miško” ruošiamas iškilus Lie
tuvių Bendruomenės linksma- 
vakaris — balius. Manau, su
važiuos daug dainos mylėtojų, 
kurių širdims yra malonios 
mūsų lietuviškos dainos. Pro- 

Igramą atliks pasižymėję, ta
lentai. Rodos, per sapną matau 
dainuojantį operos dainininką 
Al. Brazį, dainininkę Onutę 
Skeveriūtę, grojant akordeo
nu A. 'Stelmoką ir šokantį 
linksmą jaunimėlį. Gros Jur
gio Joniko orkestras. Progra
moje pasirodys Stasys Molis, 
Jaunutis Puodžiūnas, Bara
nauskas ir kiti.

Na, o tas viskas įvyks šį šeš
tadienį, lapkričio 29 d., vietos 
lietuvių bažnyčios salėje, 6816 
So. Washtenaw Ave. Prasidės 
8 vai. vakare. Bilietas — $2,50. 
Bus gardžių valgių, gėrimų, o 
svečių stalai bus papuošti šam
pano batikomis. čia tai nauje
nybė. Iki šiol stalai buvo puo
šiami gėlėmis. Pasirodo mūsų 
bendruomenininkams gėlės jau 
išėjo iš mados.

Kaip ten bebūtų, bet. dauge
lis dalyvausime sidabrinio miš
ko baliuje ir matysime kas ten 
įvyks. Taigi, visi trauksime į 
miško balių, gailėtis nereikės.

A. Jūsas

BUY U. I. SAVINGS BONDI

HENRIKAS TAMAŠAUSKAS i

DONELAIČIO LIETUVA 
XX-me AMŽIUJE

III Dalis
13

Dvaro kiemo švaros reikalais rūpinosi 
senis Balčiulaitis, per dienas besisukalio- 
jąs aplinkui su karučiu, lopeta ir šluota, 
surinkdamas kiekvieną išsikračiusį šiaude
lį ar šapelį.

Švaros ir tvarkos reikalavimai buvo 
griežti, bet darbininkai čia gaudavo išmo
kamus Kalėdų priedus, gi jei kas šeimy
noje susirgdavo, reikėdavo tik patelefo
nuoti į raštinę, o iš ten pasiųsdavo vežimą 
į Stalupėnus, esančius 11 km. atstume ir 
daktaras atvažiuodavo ligonio apžiūrėti 
ar tai būtų dienos ar nakties metas, lietui Į 
lijant ar sningant. Į

Naujųjų Būdupėnų palivarkui plikiau- j 
sė 1700 margų žemės, beveik vien ariamos ’ 
dirvos ir tik šiek tiek pievų. Visa žemė | 
buvo padalyta į 7 laukus po 200 margų. Į 
Didžiausias buvo Astės (Asstes) laukas, ; 
prasidedąs tuoj už mokyklos ir nusitęsiąs ■ 
iki pat Trakėnų geležinkelio stoties.

Tokiam dideliam palivarke laikomų ark- i 
lių skaičiumi reikėjo sėli daug avižų. Tik vi- Į 
nas laukas būdavo užsėtas dobilais. Laukų į 
valymo metui atėjus, visos daržinės būda
vo užpildomos ir dar didžiulės avižų stirtos 
būdavo sukraunamos laukuose. Tada atei- ! 
davo kūlimo metas.

Žukaičiui esant dar mažam, javai bū- i 
davo plaunami dalgėmis ir moterys su 1

mergaitės turėdavo rišti pėdus. Jo tėvas 
buvo laukų darbų užvaizdą ir prižiūrėda
vo visus tuos laukų darbus.

Be Naujųjų Būdupėnų palivarko ir 
Katniavos dvaro, remontų žirgyno stočiai 
priklausė dar ir Senųjų Būdupėnų bei Nau
josios Katniavos palivarkai. Po pirmojo 
pasaulinio karo remontų tipo arklių žirgy
nai buvo panaikinti, nes kariuomenę mo
torizuojant nustojo savo pirmykštės reikš
mės. Tada visi tos Katniavos remontų žir
gyno administracijos žinioje esą dvarai ir 
palivarkai buvo priskirti Trakėnų žirgynui, 
kuris, vietoj turėtų 12 palivarkų, dabar

administravo 16 palivarkų su 24000 margų 
žemės.

SLAŲNUS EITKŪNŲ MIESTAS
Eitkūnai yra geležinkelio stotis Lietu

vos pasieny; nuo Lietuvos pusėje esančio 
Kybartų miesto Eitkūnų miestelį skyrė tik 
mažytė Lieponos upelė, kuria ėjo Lietuvos 
siena. Kaip pasienio geležinkelio stotis, 
Eitkūnai buvo svarbus geležinkelio linijos 
punktas, ką liudija ir didžiuliai stoties 
įrengimai, nusitęsią net per porą kilomet
rų. Pačiame visų tų stoties įrengimų centre 
stovėjo impozantiškas stoties pastatas su

Eitkūnų miesto rotušė, statyta po Pirmojo Pasaulinio karo.

gražiomis keleivių salėmis ir muitinės halė. 
Stoties pastato vakariniame sparne talpi- 
nosi stoties administracija, šie stoties ad
ministracijos rūmai buvo pastatyti anksty
vesnių pašto rūmų vietoje, gi pašto įstaiga 
buvo perkelta į naują pastatą, statytą 1910 
metais stoties rajono pakrašty, arti Lietu
vos sienos, kadangi šio pašto paskirtis dau
giausia buvo surišta su iš Lietuvos į vaka
rus einančio pašto tvarkymu. Čia pat buvo 
ir taip vadinama Lietuvos geležinkelių sto
tis (litauische Geleise), kur įvažiuodavo 
traukiniai, tik ką atėję iš Lietuvos. Čia buvo 
ir didžiuliai prekių sandėliai iš Lietuvos 
eksportuojamoms prekėms ir gaminiams.

Prie stoties yra ir turgaus aikštė. Prasi
dėjus 1914 metų karui, visi pastatai aplink 
turgaus aikštę nudegė, bet po karo ir vėl 

į viskas buvo a įstatoma, nepaliekant nė žen- 
’ klo čia kadaise viešpatavusio sunaikinimo, 
i Bet 1914 metais Eitkūnai ir vėl labai žiau- 
’ riai nukentėjo ir kas žino, kaip dabar jie 
’ atrodo.
į Turgaus aikštė buvo pačiame, Lietuvos 
i pasieny. Ant gatvės vedančios į Lietuvos 
Į pusę, buvo muitinės įstaiga, kurioje iš 
i Lietuvos pusės atvykstantieji į Eitkūnų 
j turgų galėjo atlikti reikalaujamus muito 
i formalumus. Netoliese buvo ir pati siena, 
* ėjusi Lieponos upele, kuri buvo trijų metrų 
! platumo. Už 4 km. nuo Eitkūnų, Lieponos 
į upelė, turėdama bendro ilgio 28 km., 
! įteka į Širvintos upę. Per Lieponos upelį 
! prie Eitkūnų yra medinis tiltas, kurio vidu

ry buvo įrengta pakeliama ir nuleidžiama 
| užtvara (barjeras). Jo šonuose iš vienos 
. pusės buvo Lietuvos herbas, kitoje gi pusė

je buvo Vokietijos valstybinis ženklas. 
Dienos metu ši barjerinė kartelė stovėdavo 
iškelta aukštyn, tuo žymėdama jog susisie
kimas per sieną yra laisvas. Vakarui atė
jus barjero kartis būdavo nuleidžiama ir 
sienos perėjimas sustabdomas. Prie pat 
tilto Eitkūnų pusėje buvo pasų kontrolės 
punktas, kur pasienio policijos valdinin
kai patikrindavo per sieną einančių ir 
važiuojančių pasus ir uždėdavo ant jų rei
kiamus štampus. Lietuvos pusėje irgi buvo 
pasų kontrolės punktas, prie kurio plevė
savo trispalvė (geltona — žalia —' raudona) 
Lietuvos vėliava.

Nuo, sienos ir pasų kontrolės punkto Eit
kūnų pusėje einant, Kanto gatvė nuveda į 
1903 - 1904 metais pastatytą geležinkeliečių 
butų koloniją. Iš čia, per Sodų gatvę mes 
patenkame į beveik dviejų kilometrų Ilgio 
centrinę miesto gatvę, einančią paraleliai 
su geležinkelio linija iš rylų į vakarius 
Miesto gale šios gatvės tąsą sudarė Eitkū
nų - Karaliaučiaus plentas.

Eitkūnai skendėjo soduose ir sudarė 
kurortinio miestelio įspūdį. Pietinių tos 
pagrindinės miesto gatvės šonu nusitiesė 
liepų alėja, su jos pakraščiuose išdėstytais 
poilsio suoliukais. Kitoje gatvės pusėje bu
vo gyvenamieji namai ir krautuvės, gi Gais
rininkų gatvės kampe stovėjo kuklūs mo
kesčiu inspekcijos rūmai. Netoliese buvo 
dvibokštė evangelikų bažnyčia, apsupta 
senomis liepomis. Prie bažnyčios mes už
tinkame erdvią vaikų žaidimų aikštelę, 
įrengtą sklype, ant kurio prieš pirmąjį pa
saulinį karą stovėjo pradžios mokyklos pa
statas, sunaikintas to karo metu. (B. d.)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIDS 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
ftezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
auo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEZIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Firmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofv»» — HS 4-3758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetų perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tol. — GR 6-2400
Vai pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad 10—-2 vai.

Mums reikalingas Kongresmanas
Rašo Charles P. Kai

Chicagos lietuviai turi turėti 
lietuvį kongrese ir lietuvį mies
to taryboje. Laikas jau atėjo 
ne tik siekti, bet ir gauti lietu
viams priklausančią reprezen
taciją.

Pagal JAV konstituciją, mes 
turime 435 kongresmanus ir 
100 senatorių. Pirmieji renka
si kas du metai, o antrieji — 
kas 6 metai. Senatoriai suskirs
tyti į 3 grupes, maždaug 30 į 
grupę, kurie renkami kas du 
metai. Senatorių dalis išrenka
ma kas antri metai, o kongres- 
manai renkami visi.

Konstitucijos autoriai numa
tė, kad senatoriai turi turėti Kazimieras G. Oksas

kariuomenėje, o dabar jau yra 
atsargoje.

Manau, kad jo kandidatūra 
galėtume susidomėti, o kai lai
kas ateis, tai rekomenduoti. 
Jis yra pareigingas žmogus, ga
li būti geras mūsų atstovas kon
grese. Gali atsirasti ir kitų kan
didatų, bet visus persijojus, 
Oksas būtų pats geriausias.

Tel. Oflce: 847-5800; rez. PR 6-4258

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
gį orthopedas-protezistas 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9— 1. 
ORTHOPEDIJOS technikos lab.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairiu atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

Rez. G! 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele#.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad*, ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

VaL: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

P. STRIMAITIS 
<~vcytojas ĮP CHIRURGAS 

praktike ir chirurgija 
iWe* 2750 West 71 st St.

Tel 925-8296
•>tando< 2-A vai vak Penktadieni 

. in~ fr nuo 2 iki 8 vai? vak.
*S • rj.&dion’šjr ir trečiadieniais 

įdaryta.
53099

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS-
SPALVOTOS TV 

PRASIDEDA NUO 

$199.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 į 

Lietuvi, eik pas lietuvi!

- - - - - - - - - - - - - - - - - —- - - -
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio . 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki *9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 1 F v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AIT
CHICAGO, ILL. 60629

BĮ VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisą*: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
VAL.: pimiad., antrad., trečiad., 

ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlai* ? 4 vai po pietų ir kitu laiku 

nagai tuaitarma

A FORESTS FUTURE
IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, 
and all our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow 

Smokey’s ABCs: Always 
hold matches till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out.

■■ TUMASONK
M « p I.) G A S 

ctpeięt

■ MF-wlock 4 212J
t Gibbon 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
vaismdos skambinti telefonu HE 4-2123 

neatirilt>epiA. tai telef. GI &A198

Please! Only you can 
Drevent forest fires

daugiau patyrimo, todėl per
renkamas jų tik trečdalis.

Illinois valstijoje, įskaitant 
Chicagą yra apie 400,000 lietu
vių balsuotojų. Tačiau nėra nei 
vieno lietuvio kongrese. Chi
cagos miesto taryboje lietuviai 
taip pat neturi savo atstovo. 
Tai gėda. Galingos politinės 
partijos lietuvius pažemina. 
Lietuviai, latviai, estai ir ukrai
niečiai yra taiką mylintieji 
žmonės, jie sugyvena su politi
kais, todėl pastarieji juos ir iš
naudoja.

Illinois valstijoje yra apie 
milijonas balsuotojų. Lietuviai 
turėtų turėti bent vieną atstovą 
kongrese. Iš anksto susitarus, 
jis galėtų atstovauti kelias ne
gausias tautas.

Ateinančiais metais lietu
viams bus (geriausia proga 
griežtai pareikalauti, kad abi 
partijos statytų jų kandidatus 
į kongresmanus. Abi partijos 
turi būti priverstos skaitytis su 
tautinėmis mažumomis.
KODĖL MUMS REIKALINGAS 

KONGRESMANAS?
Visi skaitome spaudoje, kad 

Amerikos kariuomenėje kari
ninkais tarnauja lenkai, airiai, 
žydai, vokiečiai, bet lietuvių 
karininkų JAV kariuomenėje 
yra labai mažai. Eilinių karei
vių ir seržantų Amerikos ka
riuomenėje yra daug, bet aukš
tesnių karininkų — mažai. ?

Taip atsitinka todėl, kad čia 
veikia seniai nustatyta tvarka, 
kontroliuojanti paskyrimą į 
karo mokyklas. Amerikoje se
natoriai ir kongresmanai reko
menduoja jaunuolius į karo 
mokyklas. Tiktai baigusieji 
karo mokyklą skaitosi tikrais 
karininkais, o kitokiu būdu 
laipsnius gavusieji neturi visų 
tikro karininko privilegijų.

JAV prezidentas turi teisę 
rekomenduoti 500 jaunuolių į 
karo mokyklą, o vicepreziden
tas gali rekomenduoti tiktai 5 
jaunuolius. Senatoriai turi tei
sę rekomenduoti kitus 500 jau
nuolių, o kongreso atstovai — 
2,175 jaunuolius. Be šių žmo
nių rekomendacijos niekas į 
Amerikos karo mokyklą nega
li patekti. Lietuviai kongrese 
atstovų neturi, todėl nėra kam 
lietuvių jaunuolių rekomen
duoti į Amerikos karo mokyk
lą.

Man atrodo, kad lietuviams 
nereikia ilgiau snausti. Turi
me organizuotai siekti savo tei
sių ir privilegijų. Iš dangaus 
migdolai nekris, jei mes sėdė
sime nuleidę rankas. Taip su
siorganizuokime, kad ateinan
čiais metais galėtume pravesti 
mūsų tautietį į kongresą, o ki
tą reikėtų išrinkti į Chicagos 
miesto tarybą. Neužtenka va
dintis lietuviu, reikia stoti į ko
votojų eiles ir būti naudingu 
savo tautai.

Man atrodo, kad ateinančiais 
metais ’kandidatu į JAV kon
gresą galėtų būti cikagiečiams 
pažįstamas Kazimieras G. Ok
sas. Jis yra Chicagos Lietuvių 
Prekybos Rūmų prezidentas, 
Mutual Federal Savings ben
drovės viceprezidentas ir visos 
eilės lietuvių ir amerikiečių or
ganizacijų narys. Jis baigė in
žinerijos mokslus ir turi teisę 
praktikuoti. Jis tarnavo JAV

Pietų Amerikoje
Lietuviai su aukštuoju mokslu

— Jonas Martynas Daujotas 
Buenos Aires universiteto tei
sių fakultete jau kiek anksčiau 
gavo proeurador nacional titu
lą ir gruodžio mėn. gauna dokto
ratą, kaip advokatas. Jis jau 12 
metų dirba juridiniame skyriu
je vatos perdirbimo firmoje 
Quimica Estrella. Puikiai kal
ba lietuviškai.

— Jonas Pociūnas Villa Lu
gane dabina savo namus. Jis yra 
viešėjęs pas savo seserį Juzę P. 
Nasutavičienę J. A. Valstybėse, 
kuri, sykiu su savo dukra Vil
mante Nasutavičiūte, chemijos 
mokslų daktare, antru kart at
vyksta Argentinon gruodžio 
pradžioje.

— Dr. Antanas Mickevičius, 
Stasio Mickevičiaus Argentino
je gimęs sūnus, baigęs medici
nos fakultetą Buenos Aires uni
versitete, turi savo kabinetą 
Martin Coronado mieste.

— Albertas Paragys, Alfon
so ir Paulinos Lauciūtės Para
gių sūnus, jau 6-ti metai stu
dijuoja Buenos Aires univer
siteto chemijos inžinerijos fa
kultete. Sykiu su tėvais gyve
na savo namuose Villa Bosch.

ST. PETERSBURG. FLA.
Svečiuose pas peterburgiečius
Pas mus iš Clevelando atvažia

vo ponas Kazys Karpius, tai iš 
Miami kartu sumanėme važiuo
ti į St. Petersburgą. Sustojome 
pas ponus Tulius, kurie turi gra
žų motelį. Jie mus maloniai su
tiko ir pavaišino. Girdėjome, 
kad Tulys savo motelį jau nori 
parduoti. Gaila, kitą kartą ne
turėsime kur apsistoti. Ponai 
Tūliai mus išvažinėjo po visą 
miestą. ^Sustojome ir pas po
nią Staupienę, kur irgi buvo
me vaišinami.

Mūsų lietuviai ir neblogų biz
nių čia jau turi įkūrę, štai Pe
trauskas iš Chicagos turi res
toraną Jungle Prada. Ten gau
nami skanūs valgiai ir kaina ne
aukšta. Ten yra vietos ir per
nakvoti. Tai puiki, prie van-

dens milijoninė vieta. Kitas lie- j 
tuvis ant Pasedena Avė. turi 
Diner. Mes ten pavalgėme va
karienę. Abu savininkai rimti 
žmonės ir jiems biznis gerai se
kasi. Būtų gerai, kad ir Miami 
lietuviai atidarytų restoraną,, 
nes čia yra daug lietuvių. ,

Visiems mus pavaišinusiems 
širdingai dėkojame ir linkime 
sėkmės. Jūs lauksime apsilan
kant Miami.

Stasys ir Elena Verbelai

Piknikaujant naudinga žinoti
Karštomis vasaros dienomis 

mėsą galima išlaikyti šviežią ir 
be šaldytuvo. Suvyniokite ją į 
švarią servetėlę, suvilgytą acte. 
Kai servetėlė išdžiūsta, vėl ją su
vilgykite. Tuo būdu galima iš
laikyti ir sviestą.

• Naują dantų šepetėlį pa
merkite visai dienai į šaltą van
denį.
Tokia vonia apsaugo šepetėlio 
šerius: jie neiškrenta.

"NAUJIEMOS" KIEKVIENŲ
DARBO ŽMOGAUS 

DRANGA.s IR BIČIULIS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Namu Savininku 
O rga n i za c i j os metinis susirinkimas 
įvyks lapkričio 28 d., penktadienį, 
7:30 vai. vak. parapijos mokyklos 
patalpose. Kviečiami nariai kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti ir atsivesti 
savo kaimynus bei pažįstamus. O taip 
pat kviečiami kartu jungtis ir nuomi
ninkai, nes yra daug bendrų reikalų, 
už kuriuos visiems bendrai reikia ko
voti. Taip pat bus naujos valdybos 
rinkimai. Valdyba

— Zarasiškiu Klubo nariai ir narės 
turėkite atmintyje savo klubo susi
rinkimą lapkričio 30 dieną 7:30 vai. 
vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Ateikite patys- ir atsiveskite savo 
draugus. šiame susirinkime turėsi
me pasiruošti priešmetiniam susirin
kimui, nes bus renkami klubo parei
gūnai ir daromi kiti svarbūs {nutari
mai. Tad visų pareiga dalyvauti, ne
atidėkite vien valdybai.

Stasys Bikulčius

— Biržėnu klubo narių metinis su
sirinkimas kviečiamas š. m. lapkričio 
mėn. 29 d. 7 vai. vak. Chicago Sa
vings & Loan Association salėje, 6245 
So. Western Ave. Rinksime klubo 
valdybą, rev. komisiją ir pasitarsime 
kitais klubo reikalais.

Klubo Valdyba

Dešimts Metų Mirties Sukaktis 
f

A. 1 A.
ANTANINA VASIUKEVIČIENĖ 

DĖDINAITĖ
Mirė 1959 m. lapkričio mėn. 27 dieną Čikagoje ir buvo palaidota 

Lietuvių šv. Kaimiero kapinėse.
Gimusi Lietuvoje, Vaitiekupių kaime, Sintautų valse., Šakių 

apskr.
Čikagoje išgyvenusi devynis metus. Mirė sulaukusi 79 metų 

amžiaus.
Šių metų lapkričio mėn. 30 dieną, sekmadienyje, 8:30 vai. ryto 

Jos atminčiai bus laikomos Tėvų Jėzuitų koplyčioje, Šv. Mišios
Maloniai kviečiame už velionės sielą kartu pasimelsti gimines, 

draugus ir pažįstamus.
A. J. VASIUKEVIČIAI
J. V. VASIUKEVIČIAI
M. A. GINTNERIAI
A. V. PAŠKEVIČIAI 
A. A. VASONIAI

s r

■ Gyvai perkamas j
R ®

Povilo Laurinavičiaus romanas r

: BE DRUSKOS i
a Kieti viršeliai — S f.00, minkšti — S3.50. 401 puslapiai * 
® *
■ Laurinavičiaus kūrinys * sukėlė didelio susidomėjimo. Knv- B 
g goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos *
■ vaizdai, gyvi, pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos |
a" Romanų galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE «

B
w Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu; ® 
» NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. J

RmmI 
ItaiyyeaeaB 
PREVENT 
FOREST 
FIRES!

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS;
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
| . 2533 W. 71st Street

> y. Telef.: GRovehill 6-2345-6

a ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
g Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

ZEBAsJVANS

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID į 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENU^
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI.
MAS DIENĄ f

IR NAKTĮ
★

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

STEP. C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-3672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Lrds 7-340’

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITeS NAUJIENOSE
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WANTED AT ONCE!

D O C K M E N
Union Scale — Pass Physical.

Good work Record.
Working conditions are good. 

Contact Personnel Dept.
TERMINAL TRANSPORT 

CO., INC.
5101 So. LAWNDALE

SUMMIT, ILL.
Phone 581-5500 •

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

BENDRA NAMŲ RUOŠA, 5 dienas 
savaitėje nuo 11 vai. iki popiečio. 
Aukštas atlyginimas tinkamam asme
niui. Netoli Northsidės, gera trans- 
portacija. Skambinti vakarais arba 

savaitgalyje tel. 787-4883 
arba rašyti A. F. Box 607 
225 W. WASHINGTON St. 

CHICAGO, ILL. 60606

GENERAL OFFICE
New Commodity brokerage firm has 
excellent opportunity for bright girl 
with good typing skills and willing

ness to learn.
Salary open.
641-1363

REAL ESTATE
RZAL ESTATE FOR SALE 
Nai.A, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Akron, Ohio buvo suskridę vieninteliai pasaulyje dar vei ią oro laivai — cepelinai. Iš viršaus matomi "Mayflo
wer", "America" ir "Columbia". Du to ‘au esą laivai jau išimti iš apyvartos.

JOB WITH SECURITY!
IMMEDIATE OPENING 

STABLE HELP
$250 per month plus room. 

No night work.
5 days - Middle aged man in Good 
Health. Must speak some english.

Steady year round employment

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LIETUVIŲ 
PROTESTANTU

ŠEIMOS šVENTe '
Toronto lietuvių evangelikų 

parapijos klebono kun. Algi
manto Žilinsko iniciatyva Pa
dėkos Dienos savaitgalyje To
ronte, Kanadoje yra ruošiama 
Lietuvių protestantų šeimos sa
vaitė. Iš Čikagos vyksta apie 
50 asmenų. Iš kurių programo
je dalyvaus jaunimas ir seni
mas: Aldona Buntinaitė, Leo
nas Gružas, Viktoras Jurkšaitis, 
Kornelija Bakšytė, Laima Kas
parai tytė, Rūta Kleinaitytė, Ir
ma Žemaitytė, Laima Plačaitė, 
Genutė Zaunai tytė, Marija 
Trump jonienė ir kiti. Penkta
dienio vakare bus susipažini
mo vakaras, kuriame vietos 
jaunimas pastatys veikaliuką 
“Molis”. Be to, kiti svečiai pa
sirodys savo talentais, šešta
dienį 10 vai. įvyks šeimos šven
tės oficialus atidarymas. 1/01 
Bloor St. Po to seks paskaitos: 
Lietuvių Ev. šeima praeityje 
— Sen. kun. Ansas Trakis, Tė
vo, šeimos galvos rolė bei atsa
komybė dabartyje — kun. Kos
tas Burbulys iš Čikagos, — Mo
tina savo šeimoje — Dr. Adelė 
Trakienė iš Čikagos ir Vaikas

|— jaunuolis šių dienų
Į— stud. Helena Lorencaitė. 
Seks diskusijos.

Po pietų 1: 30 — 3:30 vai. 
Simpoziumas tema: Praraja 
tarp jaunimo ir senimo, tikra 
ar išgalvota. Moderatorė bus 
gimn. mokytoja Ieva Adoma
vičienė. Dalyviai: iš jaunimo: 
stud. Zita Juknaitė iš Toronto 
ir stud. Martynas Trakis iš Či
kagos ir Dr. Jonas Yčas iš To
ronto. Po iškilmingų šeimos 
pamaldų įvyksta šeimos ban
ketas St. Joan of Arc bažnyčios 
salėje, dalyvaujant Lietuvos 
Gen. Konsului D r. J. Žmuidzi- 
nui. Paskelbtais Lietuvių šei
mos Metais kalbės Pasaulio 
Liet. Bendruomenės Tarybos 
Švietimo Komiteto pirmininkas 
A. Rinkūnas tema — Tautinis 
auklėjimas šeimoje. A. T.

šeimoje i peržiūrėtą. Kristaus Kančios te-
atro versiją, atsisakydamas per 
šimtmečius naudoti senojo teks
to.

Oberammergau kaimelio bur- 
germeisteris Ernst Zwink pa
reiškė, kad dabar vaidinimų teks
tas yra “visiškai apvalytas nuo 
bet kokio antisemitizmo”. Bu
vę išmestos visos tos teksto da
lys, kur vaizduojama, kad žy
dai kolektyviai esą kalti dėl Jė
zaus nuteisimo mirti. Antrąja- 
me Vatikano susirinkime žydai 
nuo tos kaltės buvo “išteisinti”.

Call 
355-3871 or 355-9737

BRIDAL JITTER 
FULL OR PART TIME 

Good starting rate. 
Experience required 

GILMORE’S
OAK PARK AVE. 
OAK PARK, ILL.

383-2300

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi aulo motorai, stabdžiai, 

tuns-ups ir t. t,,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

C 33 31 ® K S 0 ■ B H K S H » » H K B H A

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublk 7-1941
BBBBOiaaSHESBKaniMHBSHBI

PLĖŠIMAI, ŽUDYNĖS 
TERORIZUOJA MIESTUS
“Smurto baimė siaubu apima 

Amerikos miestus” priėjo to
kios išvados nacionalinė smurto 
komisija Washingtone, atsišauk
dama į valdžią, kad skirtų dide
les sumas pinigų išrauti to pik
to šaknis keleto metų bėgyje.

Komisija savo pareiškime iš
vedė, kad “Smurtingas krimina
las pasidarė svarbiausia šios ša
lies miestų problema ir tuos 
smurtingus nusikaltimus daro 
vyriausiai jauni, beturčiai, vy
riški getų lūšnynų gyventojai”.

Komisija cituoja FBI rapor
tą, kad tarp 1960 m. ir 1968 me
tų kriminalinės žmogžudystės 
JAV-bėse padaugėjo 36 nuo
šimčiais, smurtingi išprievarta
vimai 65 nuošimčiais ir apiplėši
mai 119 nuošimčių...

OBERAMMERGAU TEATRAS 
ATSISAKĖ ANTISEMITIZMO

Oberammergau, Vokietija. — 
Garsusis Kristaus kančių vai
dinimo teatras pakartotinai vei
kiamas žydų protestų iš užsie
nių, ypatingai iš Jungtinių Vals
tybių, priėmė visiškai naujai

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čeki arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

CHICAGOJE “VANDALAI” 
ĖMĖ TERŠTI BAŽNYČIAS
Chicago Today skelbia, kad 

paskutiniais laikais naktiniai 
valkatos, vadinami ’vandalais”, 
ypač pradėjo nusikalstamus 
“vandalizmo veiksmus” prieš 
bažnyčias ir kapines bei žydų si
nagogas.

St. Raphaelio ‘ bažnyčiai Oak 
Lawne per 5 mėnesių laiką 80 
kartų mesti sviediniai į langus.

Iš 51 vandalizmo veiksmo 
1965 metais tokių piktadarysčių 
skaičius pernai pakilo iki 83. 
Draudimo kompanijos jau at
sisaką bedrausti bažnyčias.

Elektrinė ranka veikia
Praeitą pirmadienį mėsą 

malanti mašina , septyniolika
mečiu! Rafaeliui Ruvalcaba 
sumalė ranką; kitą dieną Grant 
ligoninėje daktaras Shahan 
Sarafian vietoje sumaltos pri
taisė naujausio išradimo prote
zą ir pacientas atsibudęs po 
narkozo, galėjo ne tik judinti 
savo mechaninės rankos pirš
tus, bet netgi užsirišti savo ba
tų raikščius.

Elektrinę ranką, pavadintą 
myoelektriniu vienetu, išrado 
Northwestern universiteto bio- 
medicinos inžinierius Dr. Dud
ley Childless. To išradimo pa
slaptis yra tokia, kad norint 
ranką ar jos pirštus pajudinti, 
smegenys turi “panorėti”, tai 
yra pasiųsti impulsą likusios 
nenupiautos rankos galui, kur 
jie paveikia protezo elektroni
nius cenzorius, o tie liepia ju
dinti norimą pirštą, pirštus ir 
ranką taip, kaip norima.

Tai pirma tokios rūšies ir 
pirma sėkminga operacija. Ra- 
faelis Padėkos Dienai paleistas 
namo kalakuto valgyti.

Excellent Immediate Opening!

BILLER
EXPERIENCED

Union Scale — Afternoon Shift.
Congenial Working Conditions.

Contact — Personnel Dept.
TERMINAL TRANSPORT

CO., INC.
5101 So. LAWNDALE

SUMMIT, ILL.
Plione 581-5500

An Equal Opportunity Employer

FOR MOTHERLESS HOME 
HOUSEKEEPER WANTED

Live in. Own room, care of 2 boys 11 
& 10 years, good home and salary 

for right person. 
529-2859

Must speak some English.

DICTAPHONE TYPIST 
$475 a month. If you can type 40—50 
and take shorthand at 60—70 WPM, 
a large Michigan Ave. Company needs 

you to assist 2 to 3 men office. 
Call PAULA MICHAELS, 

641-0493 
or see personnel.

116 So. MICHIGAN AVE., Suit 904

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
® PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BUi,lNESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN — MODERN 
fully equiped and 7 rooms apartment. 

2756 So. SACRAMENTO AVE.
AL C. ROPA, HA 1-5503 

Evenings call 
CL 5-2066

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
ialimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

kams pusryčių davimo progra
mą juodieji panteros vykdą ir 
Šv. Andriejaus episkopalų baž
nyčioje. 

------- -- ------ —
TRUMPAI Į

*Sh------------------- Og

— LPDA Formalus suvažia
vimo posėdis įvyksta anksčiau 
skelbtu laiku ir vietoje: Jauni
mo Centre, lapkričio 30 d. 3 
vai. (patalpa bus nurodyta prie 
įėjimo ant skelbimų stulpo). 
Pirmininkas kviečia atvykstan
čius narius kontaktuoti viso
mis susidariusiomis progomis. 
Neformaliam pasitarimui kvie
čiu susirinkti Jaunimo Centre 
ketvirtadienį 6:30 kamb. ž. 
skelbimų stulp.)

LPDA Valdyba

GENERAL HOUSEKEEPING
5 day week, 11 A.M. Through dinner. 
Top salary, for right person. Near 

North, Excellent transportation. 
787-4883 

evenings & week ends.
or write AF Box 607

225 W. WASHINGTON ST. 
CHICAGO, ILLINOIS 60606

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke.

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BENDRA NAMŲ RUOŠA 
VIENA DIENA SAVAITĖJE 

Nereikia virti ir prosyti.
Nėra vaikų nei įnamių. 

Reikalinga rekomendacija.
Tel. 446-2445

ATIDARYTA APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENI 1—4 VAL. 
6806 So. ARTESIAN AVE.

5 kambarių mūrinis bungalow, gazu 
apšildomas.

JANIS REALTY 
Tel. 581-2787 .

6614 So. PULASKI RD.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209I SIUNTINIAI I LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

| DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Juodi panteros mokosi 
bažnyčiose karo metodų
Chicagos policija patyrė, kad 

“juodųjų panterų’ partija tri
jose bažnyčiose apmoko parti
zaninio karo technikos ir ko
munizmo tarp 25 ir 50 mokinių, 
pradedant pradžios, baigiant 
aukštesnėmis mokyklomis. Tos 
rūšies pamokos vykstančios po 
3 kartus savaitėje.

Minimos: šventos šeimos 
liuteronų bažnyčia, Trejybės 
liuteronų bažnyčia ir Brangaus 
Kraujo katalikų bažnyčia. De
tektyvai sako, kad tose parti
zaninių pamokų klasėse ir vai
kams nemokamai duodamų 
pusryčių metu vartojami tokie 
vadovėliai: “Pirmininko Mao 
Cetungo citatos”, Ernesto (Che) 
Guevaros knyga apie partizani
nę taktiką ir Mao Cetungo rink
tiniai kariški raštai. Be to, vai-

Dvieju mėty modelis nufotografuotas 
besikeičiant modeliuojamus rūbus 

Londono vaiky mady parodoje.
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REIKALINGA 
SAVISTOVI MOTERIS

4 dienas savaitėje. Pastovus darbas. 
Tarsimės dėl algos ir rekomendacijų. 

Susikalbėti angliškai. Ateinanti.
Geras susisiekimas, arti Cicero ir 

Peterson Ave.
Tel. 736-8370

SOUTH SHORE 
GENERAL OFFICE WORK 

in real estate office. Knowledge 
of switchboard, 9 to 4:30.

5 day week.
RE 4-8300 Mr. BEATTEY

ŲISLE
2 ACRES 

BEAUTIFULLY LANDSCAPED
3 bedroom older modern home. Must 

see to appreciate. 
Call after 5 P.M.

229 -Belom 969-0925 
Price $22,900

KIEKVIENAM NAUDINGA
2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas mūras. 

Alumin, langai, naujas šildymas, ka
binetų virtuvės. Arti mūsų. $29,500.

3 GERI BUTAI ir švarus ofisas. 
Gražus 2 aukštų mūras, gazu šildy
mas. Garažas. Apie 69 ir California. 
Įmokėti $6,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
geležinė tvora, platus lotas, Mar
quette Parke. $20,200.

8 KAMB. GRAŽUS MŪRAS, 1% vo
nios, mūro garažas, šeima tuojau gali 
užimti. Pamatykite. Įmokėti $6.000.

51/2 KAMB. labai tvarkingas namas,
2 auto muro garažas, gazu šildymas. 
Prie Šv. Ritos. įmokėti $4,000.

3J4 BUTU MŪRAS, apie $7,000 pa
jamų. Modernus namas Marquette 
Parke. įmokėti $12,000.

6 KAMB. MŪRAS ir 2 auto garažas. 
1% vonios, arti 71-os ir California. 
Įmokėti $5,000.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas.
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

TYPIST
Some general office work. 

Some filing.
Good starting salary. 

Full time. 
467-6336

/

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 40632. Tai. YA 7-5940

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ŠVARUS, APŠILDYTAS ir apstatytas 
kambarys rūsyje vienam asmeniui. 
1241 So. 50 Ct„ Cicero. Tel. OL 2-6577

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BU
TAS suaugusiems, be baldų arba su 

baldais.
856 WEST 33 STREET

♦ SLA 134-tos Kuopos Pobū
vis. 134-tos SLA kuopos pirmi
ninkė Elena Čižacskienė prane
ša, kad ši kuopa šių metų lap
kričio 30 dieną, Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. ruošia 
puikų pobūvį. Moterys yra pa- 
ruošusios puikią žaidimų pro
gramą, dalins dovanų ir patieks 
skanių užkandžių. Pobūvis pra
sidės 2:30 vai. po pietų.

Pobūvio metu uždirbtas pel- 
las bus skiriamas Dr. Pijaus 
Grigaičio paminklui statyti ir 
Sandarai paremti. Vadovybė 
kviečia Chicagos vyrus ir mote
ris atvykti į šį SLA kuopos po
būvį. Kuopos Valdyba

(Pr)

♦ Lietuvių Moterų Piliečių 
Lyga praneša, kad sekmadienį, 
šių metų lapkričio 30 dieną, 3 v. 
po pietų, Lietuvių Auditorijos
mažojoje svetainėje, esančioje 
3133 So. Halsted St, įvyks jau
ki žaidimų popietė. Bus įvairių 
vertingų dovanėlių ir skani už
kanda. Pelnas skiriamas labda
rybei. Moterų Lygos vadovybė 
prašo visuomenę ir nares gau
siai atsilankyti, kad galėtumėte 
smagiai praleisti šventę. Jūsų 
laukia Valdyba ir Komisija.

(Pr).

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
—>

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuu 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

8455 So. Kedzie A ve. P R 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžio!, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentai
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicego, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-condltioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, .’Inas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS
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